J
RAULK

wir nehmen's genau

INSTRUCTIUNI

AXIS
MDS

|L!_!J| C€

A se citi cu atentie ina-
inte de punereain
functiune!

A se pastra pentru utilizare

ulterioara

Aceste instructiuni de utilizare si mon-
taj sunt parte componenta a masinii.
Furnizorii de masini noi si folosite au
obligatia de a documenta in scris fap-
tul ca instructiunile de utilizare si mon-
taj au fost livrate impreuna cu masina
si transmise beneficiarului. 5901136-C-ro-1214

<
<
&
b~
2
>
O

instructiuni originale




Cuvant inainte

Stimate client,

prin cumpararea unitatii de operare QUANTRON-A pentru distribuitorul de ingrasamant AXIS si
MDS ati dovedit incredere in produsul nostru. Va multumim! Vrem sa va rasplatim increderea
acordata. Ati achizitionat o unitate de operare performant si fiabil&. In cazul in care apar pro-
bleme neasteptate: puteti apela oricand serviciul clientj.

L]

Va rugam sa cititi cu atentie aceste instructiuni de utilizare si instructiunile de utilizare ale
distribuitorului de ingragaminte inainte de punerea in functiune a acestuia si sa respectati
aceste indicatii. Instructiunile de utilizare va explica detaliat operarea si va ofera indicatii prei-
oase pentru lucrarile de imprastiere, intretinere si curatenie.

Tn aceste instructiuni pot s fie descrise echipamente care nu fac parte din dotarea unit&tii dum-
neavoastra de operare.

Cunoasteti faptul ca pentru defectiuni care rezulta din erori in exploatare sau utilizarea improprie
nu sunt recunoscute pretentiile de despagubire in perioada de garantie.

ATENTIE
Atentie la seria unitatii de operare si a masinii.

Unitatea de operare QUANTRON-A este calibrata prin setarile din fabrica pe distribuitorul de in-
grasaminte impreuna cu care a fost livrata. Fara o noua calibrare suplimentara, nu poate fi ra-
cordata la un alt distribuitor de ingrasaminte.

Atunci cand comandati piese de schimb, accesorii pentru echipare ulterioara sau in caz de re-
clamatii, va rugam sa indicati intotdeauna aceste date.

Tip Numar de serie Anul de fabricatie

imbunatatiri tehnice

Noi ne straduim sa imbunatatim continuu produsele noastre. De aceea ne rezervam dreptul
de arealiza toate imbunatatirile si modificarile pe care le consideram necesare la aparatele
noastre, insa fara a ne obliga sa transpunem aceste imbunatatiri sau modificari pe masinile
deja vandute.

Va raspundem cu placere la orice alte intrebari suplimentare.
Cu stima

RAUCH

Landmaschinenfabrik GmbH



Cuprins

Cuvant inainte

Instructiuni pentru utilizator 1
1.1 Referitor la aceste instructiunide utilizare. . .. ......... ... ... ... .. .. 1
1.2 Indicatiide prezentare . . . ... e 1
1.2.1  Semnificatia indicatiilor de avertizare. . . ........... ... ... ... ... ... 1
1.2.2 Indrumari siinstructiuni . ...... ... ... . ... . 3
1.2.3 ENUMErari. . .. ... .. 3
1.24 Trimiteri .. ... 3
1.2.5 lerarhia meniului, taste sinavigare ............. ... ... . . . . . . . . . ..., 3
Structura si functionare 5
2.1 Privire de ansamblu asupra versiunilor susfinute AXISsiMDS ................ 5
2.2 Structura unitate de operare — Priviredeansamblu .. ....................... 6
2.3 Elementedeoperare. . ..... ... . e 7
2.4 DISplay. . .. e e 9
2.4.1 Prezentareaimaginiideoperare ............. . i 9
2.4.2 Afisarea starii sertarelordedozare ................ ... ... ... .. ..., 11
2.4.3 Afisare latimi partiale (Numaila AXIS). . ........ ... ... ... . ... .. 12
2.5 Biblioteca simbolurilor utilizate. . . ... ... ... ... . . 13
2.6 Vedere de ansamblu structurala a meniului EasyModus . ... ................ 15
2.7 Privire de ansamblu structurala a meniului Expert Modus. . .. ................ 16
Montare si instalare 17
3.1 Cerintecuprivire latractor. . . ... . 17
3.2 Racorduri, Prize . . . ..o i e 17
3.21 Alimentareacucurent . ........ .. . . ... 17
3.22 Bransamentcu 7 pini. . ... e 18
3.3 Racordarea unitatideoperare ........ ... ... . . ... . 19
3.4 Pregatiresertardedozare. ........... . .. 23

Imbunatétiri tehnice



Cuprins

4

Operare QUANTRON-A 25
4.1 Conectare unitate de operare. . . ... 25
4.2 Navigare in cadrul meniurilor. . ... ... .. . . 27
4.3 Contor CANTAr./ParC. . ..o e 28
4.3.1 CONtOr PArCUIS . ..ttt ettt ettt 29
4.3.2 Afisarecantitatirestante. ............ ... ... ... o oL 30
4.3.3 Tararea cantarului (Doar la AXIS cu comp. ptr. cantarire) .. ........... 32
4.4 Meniuprincipal. . ... 33
4.5 Setariingragsamantin Easy-Modus .. ....... ... ... ... . ... 34
4.6 Setariingragsamantin Expert-Modus . .. ... ... ... . . . 36
4.6.1 Cantitateadeextragere ... ... ... ... 39
4.6.2 Latimedelucru. .......... . .. 39
4.6.3 FacCtOr SCUMgere. . . .. it e e e e 39
4.6.4 Punctdealimentare ....... .. .. . . . . 41
46.5 TELIMAT Cantitate. . ........... . e 41
4.6.6 Probaamestecare ......... ... ... 42
4.6.7 CalculatiOptiPoint .. ... ... ... ... . . 45
4.6.8 Info GPS-Control . ... ... ... . 47
4.6.9 Tabeldedistribuire. ... ... ... . . . . . 48
4.6.10 Calculare VariSpread (Doarla AXIS) . . ... ...t 50
4.7 Setarimasing . .. ... ... 52
471 Calibrareviteza. .. ... ... ... . . 53
4.7.2 Regim AUTO/MANUAL . . ... .. e e 56
4.7.3 Cantitate +/- ... ... 57
4.7.4 EasyToggle (doarla AXIS) . ... .. 58
4.8 Golire rapida. . ... e 59
4.9 Fisierparcele ... ....... ... 61
4.9.1 Selectarefigierparcele. ....... ... ... 61
4.9.2 Pornireinregistrare. . ....... ... . . e 62
4.9.3 Oprireinregistrare. . . . ... 63
4.9.4 Importare respectiv exportare contoare parcela. .................... 64
4.9.5 Stergerefisiereparcele. ........... .. . ... . 65
410 Sistem/Test . . e 66
4101 Setari imba. . ... ... 68
4.10.2 Selectie afiga) . . ... ... 69
4.10.3 Modus (regim). . .. oottt 70
4.10.4 Test/DIiagnOoza. . . ... oot 71
4.10.5 Transmitere date. . . . ... ... 73
4.10.6 Contortotaldate. . ... ... .. . . . e 74
4.10.7 SeIVICE . o oottt 74
41 INfO . . 74
4.12 Prelata (Doar la AXIS, dotarespeciald) . . .......... ... ... ... 75
413 Functii speciale. . .. ... 77
4.13.1 Introducere text. . . ... .. 77
4.13.2 Introduceti valorile cu ajutorul tastelorcursor. . ..................... 79



Cuprins

Regim de imprastiere cu unitatea de operare QUANTRON-A

51 TELIMAT ....... ... .. ... . ....

5.2 Tmprastiere in regim de operare AUTOkm/h. .. ...,
5.3 Imprastiere curegimde operare MANKkm/h ... ... ...
5.4 Tmprastiere cu regim de operare gradatie MAN. . ... ......... ... ...........

55 GPSControl...................

Mesaje de alarma si posibile cauze

6.1 Semnificatia mesajelor de alarma . .

6.2 Eliminati defectiunile/alarma . . . . ..
6.2.1 Confirmare mesaj de alarma

Echipare speciala
Index termeni

Garantie si acordarea garantiei

81

81
82
83
84
85

89

89

92
92

93

A



Cuprins




Instructiuni pentru utilizator 1

1 Instructiuni pentru utilizator

1.1 Referitor la aceste instructiuni de utilizare

Aceste instructiuni de utilizare sunt parte integranta a unitatii de operare QUAN-
TRON-A.

Instructiunile de utilizare contin indicatii importante pentru o folosire sigura, co-
respunzatoare scopului si eficienta economic precum si pentru mentenanta
unitatii de operare. Respectarea lor va va ajuta sa evitati pericolele si sa redu-
ceti cheltuielile pentru reparatii si cele generate de timpii de nefunctionare, pre-
cum si sa mariti fiabilitatea si durata de viata a masinii.

Instructiunile de utilizare sunt parte a masinii. Intreaga documentatje trebuie pas-
trata la indeméana, la locul de amplasare a unitatii de operare (de exemplu, in
tractor).

Manualul de utilizare nu Tnlocuieste raspunderea dvs. ca utilizator si operator al
unitatii de operare QUANTRON-A.

Impreuna cu unitatea de operare se livreaza o varianta prescurtatd a QUAN-
TRON-A instructiunilor de utilizare. Daca acest set nu se afla in pachetul livrat,
va rugam sa ne anuntati.

1.2 Indicatii de prezentare
1.21  Semnificatia indicatiilor de avertizare

Tn acest manual de utilizare, indicatiile de avertizare sunt sistematizate corespun-
zator gravitatii pericolului si probabilitatii de aparitie a acestuia.

Indicatoarele de pericol nu atrag atentia asupra riscurilor reziduale din constructie
ce sunt de evitat in contactul cu unitatea de operare. Indicatiile de securitate uti-
lizate sunt structurate dupa cum urmeaza:

Cuvant semnal

Simbol Explicatie

Exemplu

A PERICOL

Prezentarea surselor de pericol

A Prezentarea pericolului si a consecintelor potentiale.

Ignorarea acestei indicatii de avertizare conduce la cele mai seri-
oase raniri, avand ca urmare chiar si decesul.

» Masuri de preintampinare a pericolului.




1

Instructiuni pentru utilizator

Nivelele de pericol ale indicatiilor de avertizare

Nivelul de pericol este caracterizat prin cuvantul semnal. Nivelele de pericol sunt
clasificate dupa cum urmeaza:

A PERICOL

Felul si sursa pericolului

Aceasta nota avertizeaza asupra unui pericol iminent care ame-
ninta sanatatea si viata persoanelor.

Ignorarea acestei indicatii de avertizare conduce la cele mai seri-
oase raniri, avand ca urmare chiar si decesul.

» in vederea evitarii acestui tip de pericol, respectati neapéarat
masurile prevazute.

A AVERTISMENT

Felul si sursa pericolului

Aceasta nota avertizeaza asupra unei situatii cu pericol potential
pentru sanatatea persoanelor.

Nerespectarea acestei indicatii de avertizare poate conduce la
raniri grave.

» in vederea evitarii acestui tip de pericol, respectati neaparat
masurile prevazute.

A PRECAUTIE

Felul si sursa pericolului

Aceasta nota avertizeaza asupra unei situatii potential pericu-
loase pentru sanatatea persoanelor sau pentru daune materiale si
de mediu.

Ignorarea acestei indicatii de avertizare poate conduce la defecti-
uni ale produsului sau daune aduse mediului inconjurator.

» in vederea evitarii acestui tip de pericol, respectati neaparat
masurile prevazute.

NOTA

Indicatiile generale contin sfaturi pentru utilizare si in special informatji utile,
insa nici o avertizare asupra pericolelor.




Instructiuni pentru utilizator 1

1.2.2

1.2.3

1.2.4

1.2.5

indrumari si instructiuni

Etapele de actionare ce trebuie realizate de utilizator sunt reprezentate ca lista
numerotata.

1. Instructiuni de actionare - Etapa 1
2. Instructiuni de actionare - Etapa 2

Indrumairile care cuprind o singura etapa nu vor fi numerotate. Acelasi lucru este
valabil si in cazul etapelor de actionare in care ordinea executiei nu este obliga-
torie.

Aceste indrumari au prevazut in dreptul lor un marcator:
e |Instructiune de actionare.

Enumerari

Enumerarile fara o ordine obligatorie vor fi prezentate ca liste de marcatori
(nivelul 1) si alineate marcate cu liniute (nivelul 2):

e Caracteristica A
- Punctul A
- Punctul B

e Caracteristica B

Trimiteri

Trimiteri la alte poziji din text Tn cadrul documentului sunt reprezentate prin nu-
marul alineatului, titlul si indicarea paginii:

o Respectati si capitolul 3: Siguranta, pagina 5.

Trimiteri la alte documente sunt reprezentate ca indicatie sau instructiune, fara
referiri exacte la capitol sau pagina:

e Respectati si indicatiile din instructiunile de utilizare ale producatorului arbo-
relui cardanic.

lerarhia meniului, taste si navigare

Meniurile sunt introducerile care sunt listate in fereastra meniului principal.

In meniuri sunt listate submeniuri respectiv introduceri de meniu in care
dumneavoastra realizati reglaje (liste de selectie, introduceri de text sau cifre,
pornire functji).

Diferitele meniuri si taste ale unitatii de operare sunt reprezentate ingrosat
(bold):

e Apelati submeniul marcat prin apasarea tastei Enter.

lerarhia si calea catre introducerea meniului dorit sunt marcate cu o > (sageata)
intre meniu, introducere meniu respectiv introduceri meniu:

e Sistem / Test > Test/Diagnoza > Tensiune inseamna ca ati ajuns la intro-
ducerea in meniu tensiune prin meniul Sistem / Test si introducerea in me-
niul Test/Diagnose.

Sageata > corespunde confirmarii tastei Enter.



1 Instructiuni pentru utilizator




Structura si functionare

2

2 Structura si functionare
2.1 Privire de ansamblu asupra versiunilor sustinute AXIS si MDS
Functionare/Optiuni AXIS MDS
Imprastiere in functie de viteza de deplasare|® AXIS-M20.1Q |e MDS 10.1Q
e AXIS-M30.1Q |e MDS11.1Q
e AXIS-M40.1Q |e MDS12.1Q
e MDS17.1Q
e MDS19.1Q
4 trepte de latimi partiale (VariSpread4) e AXIS-M20.1Q
e AXIS-M 30.1Q
e AXIS-M20.1Q
e AXIS-M30.1W
e AXIS-M20.1W
8 trepte de latimi partiale (VariSpread8) e AXIS-M 50.1 W




2

Structura si functionare

2.2

Structura unitate de operare — Privire de ansamblu

Imagine 2.1: Unitate de operare QUANTRON-A
Nr. | Denumire Functie
1 Camp de operare Compus din taste infoliate pentru operarea aparatu-
lui si display pentru afisarea imaginilor de operare.
2 | Conexiune fisa pen- | Conexiune fisa cu 39 de pini pentru racordul cablului
tru cablul masinii masinii la senzori gi la cilindrii de pozitie.
3 | Port USB cu clapeta | Pentru transfer de date si pentru actualizarea com-
de acoperire puterului. Clapeta de acoperire protejeaza impotriva
murdaririi.
4 | Racord date V24 Interfata seriala (RS232) cu LH 5000 si protocol
ASD, adecvata pentru conectarea unui cablu Y-
RS232 pentru racordarea unui terminal strain.
Bransament (DIN 9684-1/ISO 11786) pentru racor-
dul cablului cu 7 pini la cel cu 8 pini pentru senzorul
de viteza.
5 | Suport aparate Fixarea unitatii de operare pe tractor.
6 | Alimentare cu ener- | Conexiune fisa cu 3 pini conform DIN 9680 /
gie electrica ISO 12369 pentru racordul alimentarii cu energie
electrica.




Structura si functionare 2

23 Elemente de operare

Operarea se realizeaza prin 17 taste infoliate (13 definite fix si 4 cu alocare libera).

COUANTHON-A

Qudmome

¢ e

Imagine 2.2: Campul de operare de pe partea frontala a aparatului

NOTA

Instructiunile de operare descriu funcitiile unitatii de operare QUANTRON-A in-
cepand cu versiunea de software 2.00.00.

Nr. | Denumire Functie
1 |EIN/AUS (POR- Pornirea/Oprirea aparatului
NIT/OPRIT)
2 |Display Afisarea imaginilor de operare
3 |tasta T (TELIMAT) |Tasta pentru afisarea pozitiei TELIMAT
4 | Start/Stop Pornirea, respectiv oprirea lucrarii de imprastiere.
5 |Stergere/Resetare |e® Stergerea unei date introduse intr-un camp de in-
troducere,
e Resetarea la 100% a cantitatii in exces,
e Confirmarea mesajelor de alarma.




2

Structura si functionare

Nr.

Denumire

Functie

Preselectarea regla-
rii pentru latimea
partiala

Tasta comutare intre 4 stari.

e Preselectarea latimilor partiale pentru modifica-
rea cantitatilor. Pagina 64

- Stanga
- Dreapta sau
- Stanga + Dreapta

e Doar la AXIS: Administrarea latimilor partiale
(functia VariSpread) Pagina 12

parcurs

7 |Meniu Comutare intre imaginea de operare si meniul princi-
pal.

8 |ESC Intreruperea introducerii de date si/sau trecerea si-
multana la meniul anterior.

9 |Céamp de navigare |4 Taste sageti si o tasta Enter pentru navigarea in
meniuri si Tn campurile de introducere a datelor.
e Taste sageti pentru deplasarea cursorului pe dis-

play sau marcarea unui camp de introducere.

e tasta Enter pentru confirmarea unei introduceri.

10 | Taste functii F1 Selectarea funciiilor afisate pe display prin interme-

pana la F4 diul tastei functie.
11 | Céntarire/Contor e Afisarea cantitatii de ingragamant ramasa, care

se afla inca in recipient.
e Contor parcurs
e kg ramase

e Contor metric




Structura si functionare 2

24 Display

Display-ul afiseaza informatii actuale despre starea, posibilitatile de selectare si
de introducere de date ale unitatii de operare.

Informatiile esentiale referitoare la utilizarea distribuitorului de ingrasaminte vor
aparea in imaginea de operare.

241 Prezentarea imaginii de operare

NOTA

Descrierea exacta a imaginii de operare depinde de setarile selectate in mo-
mentul respectiv, vezi capitolul 4.10.2: Seleciie afisaj. pagina 69.

PP

< h

9.5/@
/ 150 kg/hae— |
kg Resto\

1.00 FF

Imagine 2.3:  Display-ul unitatii de operare (exemplu imaginea de operare AXIS)

@9@

AUTOD |i|11;"’|'|
232 294
- 105

350 kgfha
0.0 km/h
1.20 FF

0 kg Rest

Imagine 2.4: Display-ul unitatii de operare (exemplu imaginea de operare MDS)




2

Structura si functionare

10

Simbolurile si afisajele din imaginea data ca exemplu au urmatoarele semnificatii:

Nr.

Simbol / Afisaj

Semnificatie (pentru exemplul prezentat)

1

Sertar de dozare
deschidere grada-
tie gradata stanga

Pozitia momentana de deschidere a sertarului de do-
zare stanga.

Mod de operare

Prezinta modul de operare actual.

e AUTO km/h utilizeaza semnalul radar sau sem-
nalul roata pentru determinarea vitezei.

Simbol TELIMAT

Acest simbol este afisat la AXIS in dreapta si la MDS
in stdnga atunci cand senzorii TELIMAT sunt mon-
tati si este activata functia TELIMAT (setare din fa-
brica) sau va fi activata tasta T.

Modificarea canti-
tatii dreapta

Modificare cantitate (+/-) in procente.
e Afisarea modificarilor cantitatilor.
e Domeniu de valori posibil +/- 1..99%.

Cantitate de extra-
gere

Cantitate de extragere presetata

Campuri de afisare

Camp de afisare definit individual (aici: Viteza de de-
plasare, factor de curgere, kg parcurs).

e Posibilitati de configurare: vezi capitolul
4.10.2: Selectie afisaj, pagina 69.

Campurile definite
prin simboluri

Alocarea de simboluri pentru campuri in functie de
meniu.

e Selectarea funciiei cu tastele functie aflate de-
desubt.

Latime partiala
stanga

Afisarea starii de latime partiala stanga. A se vedea
2.4.2: Afisarea starii sertarelor de dozare, pagina 11.

Punct de alimenta-
re

Pozitia momentana a punctului de alimentare.

10

Modificarea canti-
tatii stanga

Modificare cantitate (+/-) in procente.
e Afisarea modificarilor cantitatilor.
e Domeniu de valori posibil +/- 1..99%.




Structura si functionare

2

2.4.2 Afisarea starii sertarelor de dozare

© B ©

AUTO km~h AUTO km~h
346
0.0
150 kg ha @
0 kg Rest
2028 kg Trip
1.00 FF
ég % 4 ¥ 4 QT“_\
i i
+10% =10

Imagine 2.5:

© B

Afisarea starii sertarelor de dozare AXIS

& B

280

AUTO km/h

350 kg/fha
0.0 km/h
1.20 FF
1330 kg Rest
7N
+10% -10%
L = |

Imagine 2.6:

[A] Regim de imprastiere inactiv (STOP)

[11 Latime partiala dezactivata

[2] Latime partiala activata

[B] Masina in regim de imprastiere (START)
[3] Latime partiala dezactivata

[4] Latime partiala activata

AUTO km/h
0 ? ﬂ
0.0 0.0
350 kg/fha
6.0 km/fh
1.20 FF
1387 kg Rest
P2
+10% -10%

Afisarea starii sertarelor de dozare MDS

1"




2 Structura si functionare

2.43 Afisare latimi partiale (Numai la AXIS)

ATTO meh + Au\ u kg
385 nwm 385

0.0 = \x 0.0
~100 kg ha 150
0.0 km/h 0
1339 kg Trip 2235
1.00 FF 1.00

pAITO knh

346
0.0
S
kg ha
kg Rest
kg Trip
FF

| o= s (| | o | o=

€ | 3= | =e | &% | | ke | ==

Imagine 2.7:  Afisare stari latimi partiale (exemplu cu VariSpread 8)

[11 Latimi partiale activate cu 4 trepte de latimi de imprastiere posibile
[2] Latimea partiala stanga este redusa la 2 trepte de latimi partiale

12




Structura si functionare

2

2.5

Biblioteca simbolurilor utilizate

Unitatea de operare QUANTRON-A afiseaza simbolurile pentru functii pe moni-

tor.
Simbol Semnificatie
Modificarea cantitatii + (Plus)
Modificarea cantitatii - (Minus)
“1ox
T Modificarea cantitatii stanga + (Plus)
+10%
T Modificarea cantitatii stanga - (Minus)
-10%
) Modificarea cantitatii dreapta + (Plus)
+ 1@
) Modificarea cantitatii dreapta - (Minus)
-10%
MAN Modificarea manuala a pozitiei sertarului de dozare + (Plus)
+
MAN Modificarea manuala a pozitiei sertarului de dozare - (Minus)
. Parte de imprastiere stanga activa
| Parte de imprastiere stanga inactiva
C
-
. Parte de imprastiere dreapta activa
Parte de imprastiere dreapta inactiva
),
=

13



2

Structura si functionare

14

Simbol Semnificatie
Reducere latime partiala drepta (Minus)
S
-
Crestere latime partiala drepta (Plus)
S
L4
Reducere latime partiala stadnga (Minus)
—
’-
Crestere latime partiala stanga (Plus)
+e




2

Structura si functionare

Vedere de ansamblu structurala a meniului Easy Modus

2.6

Setarea Modus este descrisa in sectiunea 4.10.3: Modus (regim). pagina 70.

gjejaid

oju|

~—

ERINES

3)Ep [E10} JOJUOD

2)ep aoyWsuel]

Bjoexs elQ

ejeg

ezoubeiqgsal

wibey

fesiye aifosjog

equiry

8)ejizoujwn

TTTTTTTTTT

10JU00-BY Jejue)

(%) @1e1ue) -+

NVIN/OLNY wiboy

(4/wny) Joyoed).

‘)sawe eqold aJiuiod

SJEUED 1VINITTL

(San) ejeled aieles

(SIXV) "Wife ap 10d

9196.nds J0joe4

TTTTTT

(W) nionf op owife

(euy/by) asabesixa apjued _l

jueweselbu] swnN T

jsajjwa)sis

) (

a9a.ed 131814 u m epidel ai1jo9

) (

puiSew Lgjas

) (

Jgwgseibu Lgjos |

m jediound njuay u

L1dW 00D

(wey'by) esewey

(y/wyy) sino.ted Jojuo)

*oJed/Jgjues Jojuo) u

15



Structura si functionare

2

iului Expert Modus

aamen

v

de ansamblu structural

ivire

Pr

2.7

Setarea Modus este descrisa in sectiunea 4.10.3: Modus (regim). pagina 70.

1

ejejaid

T

oju|

EEINER)

2)ep |ejo} JojuoD

2)ep aJs)iWsuel|

ejoexa elQ

ejeq

ezoubeiqsal

wibay

fesije aljosjos

equin

aje)zoujwun

I I I

o|660] Aseq

10}U02-BY Jeyued

(%) @jeyueD -/+

NVIN/OLNY wibay

(y/w) Joyoeu

is9jjwslsis

) (

ajoaued 191814

) (

epideu auljoo

) (

euiSew Lejes u

_

_

_

e

peaidgliep asenojed

21INqLISIp olodeL

10§U0D-SdO Ojul

(w) eaised 3s1g

(w) eAnoe 1siq

iodndo Inded

2.INgolY

10}80NpOoId

alejuowjjeu|

‘weselbuy di|

EENIZAREN

alond ap ezud

"GUISIP 9SIP diL

|
|

jedisuiad niuapy

NENTR )

(wey‘by) asewey

(y/wy) sinosed JouoD

‘}sewe eqo.d aliuiod

Sjejjued IVINITIL

(saw) eieled aiejes

(SIXV) "Wife ap 12d

21ob1nos J0joe 4

(w) nJon| ap swije

I B 0 B e i

(ey/by) a1ebeixs apjued _l

_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_ oyl “quysip dip
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_ jueweselbu] swnN

T

‘o1ed/1ejued 10uo9 u

m jueweseibu Le)ag u

I

16



Montare si instalare 3

3 Montare si instalare

3.1 Cerinte cu privire la tractor

Inainte de montarea unitétii de operare verificati daca tractorul dumneavoastra
indeplineste urmatoarele cerinte:

e Tensiune minima de 11 V; trebuie intotdeauna sa fie asigurata, chiar si
atunci cand sunt conectati concomitent mai multi consumatori (de ex. insta-
latie de climatizare, lumina).

Turatia prizei de putere este reglabila la 540 rot/min si trebuie sa fie mentj-
nuta (conditie de baza pentru o latime de lucru corecta).

NOTA

Latractoarele ce detin cutie de viteza fara comutator de sarcina selectati viteaza
de deplasarea la o treapta corecta de viteza astfel incat sa corespunda unei tu-
ratii a prizei de putere de 540 rot/min.

® Priza cu 7 pini (DIN 9684-1/ISO 11786). Prin intermediul acestei prize, unita-
tea de operare primeste impulsul pentru viteza de deplasare actuala.

NOTA

Priza cu 7 pini pentru tractor si senzorul vitezei de deplasare se obfiine ca echi-
pare ulterioara (optional), vezi capitolul echipare diversa.

3.2 Racorduri, prize

3.21 Alimentarea cu curent

Prin intermediul prizei de alimentare cu 3 pini (DIN 9680/ISO 12369), unitatea de
operare este alimentata cu curent electric de la tractor.

[11 PIN 1: nu este necesar
[2] PIN 2: (15/30): +12 V
[3] PIN 3:(31): Masa
Imagine 3.1: Alocarea pinilor dozei de curent

17



3 Montare si instalare

3.2.2 Bransament cu 7 pini

Prin intermediul fisei de brangament cu 7 pini (DIN 9684-1/ISO 11786), unitatea
de operare primeste impulsurile pentru viteza de deplasare actuala. In acest scop
se racordeaza la fisa de bransament cablul de adaptare de la 7 pini la 8 pini (ac-
cesoriu), la senzorul de viteza de deplasare.

[11 PIN 1: viteza reala de deplasare (radar)

[2] PIN 2: viteza teoretica de deplasare ( de
exemplu cutia de viteze, senzorul de la
roata)

Imagine 3.2: Alocare a pinilor pentru fisa de brangsament cu 7 pini

18



Montare si instalare 3

3.3 Racordarea unitatii de operare

NOTA

Dupa conectarea unitatii de operare, QUANTRON-A display-ul afiseaza pentru
scurt timp numarul masinii.

NOTA

Atentie la numarul masinii

Unitatea de operare QUANTRON-A este calibrata prin setarile din fabrica pe
distribuitorul de ingrasaminte impreuna cu care a fost livrata.

Conectati unitatea de operare doar la distribuitorul de ingragaminte aferent.

In functie de dotare, puteti conecta unitatea de operare la distribuitorul de ingra-
saminte Tn moduri diferite. Schemele de conectare se gasesc la:

e pentru conectare standard la pagina 20,

e pentru conectare cu senzor de roata la pagina 21,

e pentru conectarea cu senzor de roata gi cablu masina la pagina 22.
Executati pasii de lucru in urmatoarea ordine.

e Alegeti un loc adecvat in cabina tractorului (in campul vizual al conducato-
rului tractorului), pe care fixati unitatea de operare.

e Fixati unitatea de operare cu suportul aparatului in cabina tractorului.

e Conectati unitatea de operare la priza cu 7 pini sau la senzorul vitezei de de-
plasare (in functie de echipare, vezi imagine 3.3 pana la imagine 3.5).

e Conectati unitatea de operare cu cablul masinii cu 39 de pini la mecanismele
de actionare ale masginii.

e Conectati unitatea de operare la conexiunea fisa cu 3 pini la alimentare cu

energie electrica a tractorului.



3 Montare si instalare

Schema de conectare standard:

e i |

i % km/h GPS '

e e | |

ami]  -mes

S

A

Imagine 3.3: Schema de conectare QUANTRON-A (standard)

[1] Interfata in serie RS232, conexiunea cu fisa cu 8 pini

[2] Fisa a masinii cu 39 de pini

[3] Element de actionare sertar de dozare stanga/dreapta

[4] Optiune (senzor de golire stdnga/dreapta)

[5] Optiune (senzor TELIMAT superior/inferior)

[6] Baterie

[7]1 Conexiunea cu fisa cu 3 pini conform DIN 9680/ISO 12369

[8] Optiune: Cablu Y (interfata V24 RS232 pentru dispozitivul de stocare)
[9] Conexiunea cu figa cu 7 pini conform DIN 9684

[10] Optiune: Cablu GPS si receptor

20



Montare si instalare 3

Schema de conectare senzor de roata:

i % km/h GPS '

et B —e ] |

Imagine 3.4: Schema de conectare QUANTRON-A (senzor de roata)

(1]
(2]
(3]
(4]
(3]
(6]
[7]
(8]
(9

Interfaté in serie RS232, conexiunea cu fisa cu 8 pini

Fisa a masinii cu 39 de pini

Element de actionare sertar de dozare stanga/dreapta

Optiune (senzor de golire stanga/dreapta)

Optiune (senzor TELIMAT superior/inferior)

Baterie

Conexiunea cu fisa cu 3 pini conform DIN 9680/ISO 12369

Optiune: Cablu Y (interfata V24 RS232 pentru dispozitivul de stocare)
Senzor pentru viteza de deplasare

[10] Optiune: Cablu GPS si receptor

21



3

Montare si instalare

22

Schema de conectare: Alimentare cu energie electrica prin contact de
aprindere

< :> I'%_ » kmnoPs _I
| il ],

— - -
E S S, NEN —_——,

Imagine 3.5: Schema de conectare QUANTRON-A

(1]
(2]
(3]
(4]
(5]
(6]
[7]
(8]
(9]

(Alimentare cu energie electrica prin contact cu cheie)

Interfata Tn serie RS232, conexiunea cu fisa cu 8 pini

Fisa a masinii cu 39 de pini

Element de actionare sertar de dozare stanga/dreapta

Optiune (senzor de golire stanga/dreapta)

Optiune (senzor TELIMAT superior/inferior)

Baterie

Conexiunea cu fisa cu 3 pini conform DIN 9680/ISO 12369

Optiune: Cablu Y (interfata V24 RS232 pentru dispozitivul de stocare)
Conexiunea cu fisa cu 7 pini conform DIN 9684

[10] Senzor pentru viteza de deplasare
[11] Optiune: Alimentare cu energie electrica QUANTRON-A prin contact de aprindere
[12] Optiune: Cablu GPS si receptor



Montare si instalare 3

34 Pregatire sertar de dozare

Dispozitivele de distribuire a ingragamantului AXIS Q si MDS Q sunt prevazute
cu actionare electronica in vederea reglarii cantitatii ce urmeaza a fi imprastiata.

A PRECAUTIE

Atentie la pozitia dozatorului din dispozitivul de distribuire

ff AXIS Q
Actionarea elementelor de actionare prin intermediul QUAN-
TRON-A poate cauza defectiuni ale sertarului de dozare din dispo-
zitivul de distribuire AXIS Q, atunci cand manetele de actionare
sunt pozitionate gresit.

P Fixati manetele de actionare intotdeauna la pozitia maxima
de gradatie.

o .I'.-[:,-r;rl-?r,—,rl-[ il
70 1460 -1201'30 5

Imagine 3.6: Pregatirea sertarului de dozare (exemplu)

NOTA

Respectati instructiunile de utilizare ale masginii de imprastiat ingrasaminte.

23



3 Montare si instalare

24



Operare QUANTRON-A 4

4 Operare QUANTRON-A

A PRECAUTIE

Pericol de ranire din cauza scurgerilor de ingragamant

A In caz de defectiune, sertarul de dozare se poate deschide acciden-
tal in timpul deplasarii catre punctul de destinatie. Scurgerile de
ingrasamant pot cauza pericol de alunecare si ranire a persoanelor.

» Inaintea deplasirii citre punctul de imprastiere se deco-
necteaza obligatoriu unitatea electronica de operare
QUANTRON-A.

4.1 Conectare unitate de operare

Conditii prealabile:

e Unitatea de operare este conectata corect la distribuitorul de ingrasaminte
minerale prin dispersie si la tractor (pentru exemplu vezi
capitolul 3.3: Racordarea unitatii de operare, pagina 19).

e Este asigurata o tensiune minima de 11 V.

NOTA

Instructiunile de operare descriu functiile unitatii de operare QUANTRON-A
incepand cu versiunea de software 2.00.00.

25



Operare QUANTRON-A

26

Conectare:
1. Actionati tasta PORNIT/OPRIT [1].
D> Dupa cateva secunde apare Fereastra de start a unitatii de operare.

D> La putin timp dupa aceasta, unitatea de operare afigeaza pentru cateva
secunde Meniul de activare.

2. Apasati tasta Enter.
> Display-ul afiseaza pentru cateva secunde Diagnoza initiala.
> In continuare este afisata Imaginea de operare.

Imagine 4.1: Start QUANTRON-A
[11 Comutatorul EIN/AUS (PORNIT/OPRIT)



Operare QUANTRON-A 4

4.2

Navigare in cadrul meniurilor

NOTA

Puteti gasi indicatii importante pentru reprezentarea si navigarea intre meniuri
in capitolul 1.2.5: lerarhia meniului, taste si navigare, pagina 3.

Apelare meniu principal
e Apasati tasta meniu. Vezi 2.3: Elemente de operare. pagina 7.

> Pe display apare meniul principal.
> Bara neagra arata primul submeniu.

NOTA

Nu toti parametrii sunt reprezentati concomitent intr-o fereastra a meniului. Pu-
teti sari cu ajutorul Tastelor sageti in fereastra urmatoare.

Apelare submeniu:

1. Bara se deplaseaza in sus si in jos cu Tastele sageti.
2. Marcati submeniul dorit pe display cu bara.

3. Apelati submeniul marcat prin apasarea Tastei Enter.
Apar ferestre care va solicita diverse actiuni.

e Introducere text

e Introducere valori

e Setari pentru alte submeniuri

Parasire meniu
e Confirmati reglajele prin apasarea Tastei Enter.
D> Va intoarceti la Meniul anterior.
sau
e Apasati tasta ESC.
> Reglajele anterioare se pastreaza.
> Va intoarceti la Meniul anterior.
e Apasati tasta meniu.
[> Va intoarceti la Imaginea de operare.

D> Laonoua apasare a Tastei meniu meniul pe care |-ati parasit este afisat
din nou



4 Operare QUANTRON-A

4.3 Contor cantar./parc.

n acest meniu pasiti valori pentru lucrarea de imprastiere executata si functii
pentru efectuarea cantaririi.

e Apasati tasta kg pe unitatea de operare.

> Apare meniul Contor cantar./parc.

Contor crtntyr. /parc.

Contor parcurs
Eymase [(kg.ha.m)

Contor metric

Imagine 4.2: Meniu Contor cantar./parc.

ramase de imprastiat.

Submeniu Semnificatie Descriere
Contor parcurs Afisarea cantitatii imprastiate, a suprafe- | Pagina 29
tei pe care s-a executat imprastierea si a
distantei parcurse.
Réamase (kg, ha, m)| Afisarea cantitatii, suprafetei si distantei | Pagina 30

Contor metric

Afisarea distantei parcurse de la ultima
resetare a contorului metri.

Resetare (la
zero) cu ajutorul
tastei C 100%

Stab. tara cantar

Doar la AXIS cu comp. ptr. cantarire:
Valoarea de cantarire la cantar gol este
pozitionata la ,0 kg”.

28




Operare QUANTRON-A 4

4.3.1 Contor parcurs

Tn acest meniu se citesc urmétoarele valori:
- cantitatea imprastiata (kg)
- suprafata imprastiata (ha)
- distanta imprastiata (m)

Contor parcurs

kg distrib. 189 =

e

hha distrib. b, E

m distrib. 1 &

(@)

;

Imagine 4.3: Meniu contor parcurs

[1] Afisare cantitate imprastiata de la ultima stergere
[2] Afisare suprafata imprastiata de la ultima stergere
[3] Afisare distantd parcursa de la ultima stergere

[4] Stergere contor parcurs: toate valorile la 0

Sterge Contor parcurs:
1. Apelati submeniul Contor cantar./parc. > Contor-parcurs.

D> Pe display sunt afisate ultimele valori determinate de la ultima stergere
pentru cantitatea de imprastiere, suprafata si distanta care au fost Im-
prastiate.

Campul Stergere contor parcurs este marcat.
2. Apasatii tasta Enter.

> Toate valorile contorului parcurs sunt acum la 0.
3. Apasatj tasta kg.

> Veti reveni la imaginea de operare.

Interogarea contorului parcurs in timpul lucrarilor de imprastiere:

Tn timpul lucrarilor de impréastiere, asadar cu sertarele de dozare deschise, puteti
comuta in meniul Contor parcurs si astfel sa cititi valorile actuale.

NOTA

Daca doriti ca, pe parcursul lucrarilor de imprastiere, sa urmariti in permanenta
valorile, puteti aloca unui cdmp de afisare nedefinit din imaginea de operare
functia de kg parcurs, ha parcurs sau m parcurs, vezi capitolul

4.10.2: Selectie afisaj, pagina 69.

29



4

Operare QUANTRON-A

4.3.2

30

Afigare cantitati restante

in meniul Ramase (kg, ha, m) puteti s& interogati sau sa introduceti Cantitatea
ramasa in recipient.

Meniul indica Suprafata (ha) si Distanta (m) posibile, care mai pot fi acoperite
cu cantitatea de ingrasamant ramasa. Ambele afisaje se calculeaza pe baza ur-
matoarelor valori:

e setari ingrasamant,
e introducere in cAmpul de introducere Cantitate ramasa,
e cant. de extragere,
e latimea de lucru.

ko rymase /@
Cant. ext [kglha) :LEHZl
Ly¥. lucrulm] :LEI.EHZ'/@
ha pesibile E’I.Bl'/@
m posibili Elf/@

Imagine 4.4: Meniul Ramase (kg, ha, m)

[1]
[2]
[3]
[4]
[5]

Camp de introducere cantitate ramasa

Cantitatea de extragere (campul de afisare din Setari ingrasamant)
Latimea de lucru (cdmpul de afisare din Setari ingragsamant)

Afisarea suprafetei posibile care poate fi acoperita cu cantitatea ramasa
Afisarea distantei posibile care poate fi acoperita cu cantitatea ramasa



Operare QUANTRON-A 4

Introducerea cantitatii ramase la o noua umplere:
1. Apelati meniul Contor cantar./parc. > Ramase (kg, ha, m).

> Pe display este afigata cantitatea ramasa de la ultima operatiune de Tm-
prastiere.

Umplere recipient.
3. Introduceti noua greutate totala de ingrasamant ce se gaseste in recipient.

Cauta si capitolul 4.13.2: Introduceti valorile cu ajutorul tastelor cursor,
pagina 79.
4. Apasati tasta Enter.

D> Aparatul calculeaza valorile pentru suprafata si distanta posibile de aco-
perit.

NOTA

Valorile pentru cantitatea de extragere si pentru latimea de lucru nu pot fi mo-
dificate in acest meniu. Aceste valori servesc exclusiv informarii.

5. Apasati tasta kg.
D> Veti reveni la imaginea de operare.

Interogarea cantitatii ramase in timpul lucrarilor de imprastiere:

Pe parcursul operatiunii de imprastiere, cantitatea de ingragamant ramasa este
recalculata si afisata in permanenta. Vezi capitolul 5: Regim de imprastiere cu
unitatea de operare QUANTRON-A, pagina 81.

31



4

Operare QUANTRON-A

4.3.3

32

Tararea cantarului (Doar la AXIS cu comp. ptr. cantarire)

In acest meniu pozitionati valoarea cantarita la recipient gol la 0 kg.
Pentru tararea cantarului trebuie indeplinite urmatoarele conditji:

e recipientul este gol,

e masina este in repaus,

e priza de putere este deconectata,

e masina sta in pozitie orizontala si la distanta de sol.

e ftractorul este in repaus.

Tararea cantarului:

1. Apelati meniul Contor cantar./parc. > Stab. tara céntar.

2. Apasati tasta Enter.

> Valoarea de cantarire la cantar gol este acum pozitionata la 0 kg.
D> Display-ul afigeaza meniul Contor cantar./parc.

NOTA

Tarati cantarul inainte de fiecare utilizare pentru a asigura calculul corect al can-
titatii de ingrasamant ramase.




Operare QUANTRON-A 4

4.4

Meniu principal

Meniu prim

Setare mak.

Sistemdtest
Info

Prelaty

Setare wnagryKymrtnt

Golire rapidy

FiKier parcele

Imagine 4.5: Meniu principal QUANTRON-A

Meniul principal va afisa submeniurile posibile.

Submeniu Semnificatie Descriere

Setari ingrasamant | Setari privind ingrasamintele si regimul de | Pagina 36
imprastiere.

Setari magini Reglaje pentru tractor si distribuitorul de in-| Pagina 52
grasamant.

Golire rapida Apelarea directa a meniului de golire rapi- | Pagina 59
da a distribuitorului de ingrasaminte.

Fisier parcele Apelarea meniului in vederea selectarii, Paqgina 61
configurarii sau gtergerii unui fisier parcele.

Sistem/Test Setarile si diagnoza unitatii de operare. Pagina 66

Info Afisarea configuratiei maginii. Pagina 74

Prelatd de acoperire | Doar la AXIS: Deschidere/inchidere prela-| Pagina 75

ta (dotare speciala)

33



4 Operare QUANTRON-A

4.5 Setari ingragsamant in Easy-Modus

Setarea Modus este descrisa in sectiunea 4.10.3: Regim, pagina 70.

in acest meniu efectuati setarile pentru ingrdsamant si pentru regimul de impras-
tiere.

e Apelati meniul Meniu principal > Setari ingragamant.

NOTA

Meniul Setari ingragsamant de la varianta AXIS este diferit fata de cel de la va-
rianta MDS.

Setare mwnaogryKymrnt

Cant. ext.[kgifha) 188
Lyy. lucrulm] 18 .88
Factor scurgere 5
Fct. de alim. BB
Telimat Cantitate ([%)1-28

Pormnire proby amest.

Imagine 4.6: Meniul setari ingrasaméant AXIS, Easy-Modus

Setare wnaoryKymrnt

Cant. ext . [kaol/ha) 188
Lyy. lucrulm) 18 .88
Factor scurgere 5

Setare paleta

Telimat Cantitate (®%)-28

Pormnire proby amest.

Imagine 4.7: Meniu setari ingrasaméant MDS, Easy-Modus

34



Operare QUANTRON-A 4

Submeniu Semnificatie/Valori posibile Descriere
Nume fertilizator | ingrasdmant selectat.

Cantitatea de ex- |Introducerea valorii nominale a cantitatii | Pagina 39
tragere (kg/ha) de extragere in kg/ha.

Latime de lucru Stabilirea Iatimii de lucru pentru lucrarile |Pagina 39
(m) de Tmprastiere.

Factor scurgere | Introducere factor scurgere a ingrasaman- | Pagina 39

tului utilizat

Pct. de alimentare
(Doar la AXIS)

Introducerea punctului de alimentare. Afi-
sarea serveste doar informarii.

Pentru AXIS cu elemente de actionare
electrice ale punctului de alimentare:
Setarea punctului de alimentare

Respectati indi-
catiile de functj-
onare ale
distribuitorului
de ingrasaminte

Setare paleta
(Doar la MDS)

Introducerea setarii paletei de imprastiere.
Afisarea serveste doar informarii.

Respectati indi-
catiile de functj-
onare ale
distribuitorului
de ingrasaminte

TELIMAT Cantita-
te

Preselectarea reducerii cantitatii la Tm-
prastiere de limita.

Doar pentru dis-
tribuitorul de in-
grasaminte cu
TELIMAT.

Pornire proba
amestecare

Apelare submeniu pentru efectuarea pro-
bei de amestecare.

Pagina 42

35




4

Operare QUANTRON-A

4.6

36

Setari ingragaméant in Expert-Modus

Setarea Modus este descrisa in sectiunea 4.10.3: Regim, pagina 70.

in acest meniu efectuati setarile pentru ingrdsamant si pentru regimul de impras-
tiere. Privind Easy-Modus sunt disponibile alte pagini de setari si tabelul de dis-
tribuire.

e Apelati meniul Meniu principal > Setari ingragamant.

Setare wnaoryKymrtnt 1o Setare wnaryKymrtnt 74
| .Mume fertilizator | |Tip disc distrib. 54 |
Cant. ext.[kodhal 188 FPrizy de putere 54
Lyy. lucrulm] 18 86 |Tip distr limite Limity
Factor scurgere B. 72 |[Telimat Marag.

Pct. de alim. B. B8 |Tip wnoryKym. Mormal
Telimat Cantitate [(#)1-20( Onyly montare a / &
Pornire proby amest.

Imagine 4.8: Meniul Setari ingragsamant AXIS, pagina 1 si 2

Setare wnaoryKymrnt 3 Setare wngryKymrtnt i
| 3.Nume fertilizator | |Tip disc distrib. 4 |
Camt. ext.[kglhal 188 [Prizy de putere S4m
Lyy. lucrulm] 18. 88 |Tip distr. limite Limity
Factor scuragere A 72 |[Telimat Marg.

Setare paleta Tip wnaryKym. Mormal
Telimat Cantitate [%)1-28| POnyly montare 2

Pornire proby amest.

Imagine 4.9: Meniul Setari ingragsamant MDS, pagina 1 si 2

373

Setare wngryKymrnt

Calcul OptiPoint

Dist. activy I
Dist. pasivy 8.4
GPS Control Info

Tabel distribuire

Imagine 4.10: Meniul Setari ingrasamant, pagina 3 (AXIS/MDS)

Meniul principal va afisa submeniurile posibile.



Operare QUANTRON-A 4

NOTA

Pagina 4 (calculare VariSpread) apare in plus la AXIS cu functie pentru latimile

partiale

e Vezi .Calculare VariSpread (Doar la AXIS)” la pagina 50.

samantului utilizat.

Submeniu Semnificatie/Valori posibile Descriere

Nume fertilizator |Ingrasamantul selectat din tabelul de dis- |Pagina 48
tribuire.

Cantitatea de ex- |Introducerea valorii nominale a cantitatii |Pagina 39

tragere (kg/ha) de extragere in kg/ha.

Lat. lucru (m) Stabilirea Iatimii de lucru pentru lucrarile |Pagina 39
de imprastiere.

Factor scurgere |Introducerea factorului scurgere al ingra- |Pagina 39

Pct. de alimentare
(Doar la AXIS)

Introducerea punctului de alimentare. Afi-
sarea serveste doar informarii.

Pentru AXIS cu elemente de actionare
electrice ale punctului de alimentare:
Setarea punctului de alimentare

Respectati indi-
catiile de functi-
onare ale
distribuitorului
de Tngrasaminte

Setare paleta
(Doar la MDS)

Introducerea setarii paletei de imprastiere.
Afisarea serveste doar informarii.

Respectati indi-
catiile de functi-
onare ale
distribuitorului
de Tngrasaminte

TELIMAT Cantita- | Preselectarea reducerii cantitatii la im- Pagina 41
te prastiere de limita.
Pornire proba Apelare submeniu pentru efectuarea pro- |Pagina 42

amestecare bei de amestecare.
Tip disc distrib. Lista de selectie: Selectare cu
AXIS e S2 tastt_ale sageti,
confirmare cu
o 5S4 tasta Enter
e S6
e S8
Tip disc distrib. Lista de selectie: Selectare cu
MDS e MIC tastgle sageti,
confirmare cu
e M1IXC tasta Enter

Priza de putere

Reglaje din fabrica: 540 U/min

37




4

Operare QUANTRON-A

38

Submeniu

Semnificatie/Valori posibile

Descriere

Tip distrib. limite

Lista de selectie:
e Margine
e Limita

Selectare cu
tastele sageti,
confirmare cu
tasta Enter

Telimat Marg. Memorarea reglajului TELIMAT pentru im- | Doar pentru dis-
prastierea la limita de ingrasamant. tribuitorul de in-
grasaminte cu
senzor TELI-
MAT.
Tip ingrasam. Lista de selectie: Selectare cu

e Normal

e Tarziu

tastele sageti,
confirmare cu
tasta Enter

inalt. montare

Valoare in cm,

Lista de selectie: 0/6, 40/40, 50/50, 60/60,
70/70, 70/76

Selectare cu
tastele sageti,
confirmare cu
tasta Enter

Producator Introducerea producatorului de ingrasa-
mant.
Compozitie Cota procentuala a compozitiei chimice.
Calculati OptiPo- |Introducerea parametrului GPS-Control |Pagina 45
int
Distanta activa Afisare distanta de conectare. Pagina 87
(m)
Distanta pasiva Afisare distanta de deconectare. Pagina 88
(m)
GPS-Control Info | Afisare informatji despre parametri GPS- |Pagina 47
Control.
Tabel de distribui- | Administrarea tabelelor de distribuire. Pagina 48
re
Calculare Va- Doar la AXIS: Pagina 4 a meniului Se- |Pagina 50
riSpread tari ingrasamant

Calcularea velorii pentru latimile partiale
reglabile




Operare QUANTRON-A 4

4.6.1

4.6.2

4.6.3

Cantitatea de extragere

In acest meniu putetj introduce valoarea nominala a cantitatii de extragere dorite.

Introducere cantitate de extragere:

1.

N

3.
>

Apelati meniul Setari ingragamant > Cant. ext. (kg/ha).
> Pe display se afiseaza cantitatea de extragere valabila momentan.
Introduceti noua valoarea in campul de introducere.

Vezi capitolul 4.13.2: Introduceti valorile cu ajutorul tastelor cursor,
pagina 79.
Apasati tasta Enter.

Noua valoare este memorata de unitatea de operare.

Latime de lucru

n acest meniu puteti stabili Iatimea de lucru (in metri).

1.

N

3.
>

Apelati meniul Setari ingragamant > Latime de lucru. (m).
D> Pe display se afiseaza latimea de lucru setata momentan.
Introduceti noua valoarea in campul de introducere.

Vezi capitolul 4.13.2: Introduceti valorile cu ajutorul tastelor cursor,
pagina 79.
Apasati tasta Enter.

Noua valoare este memorata de unitatea de operare.

Factor scurgere

Factorul scurgere se situeaza in domeniul cuprins intre 0,4 si 1,9. La reglaje de
baza identice (km/h, latime de lucru, kg/ha) este valabil:

La cresterea factorului scurgere se reduce cantitatea de dozare.
La reducerea factorului scurgere se mareste cantitatea de dozare.

Daca factorul scurgere va este cunoscut din probe de amestecare anterioare sau
din tabelul de distribuire, puteti sa-l introduceti manual in acest meniu.

NOTA

Prin meniul Proba amestecare factorul scurgere poate fi determinat si introdus
cu ajutorul QUANTRON-A. Vezi capitolul 4.6.6: Proba amestecare, pagina 42

NOTA

Calculul factorului scurgere depinde de regimul de operare utilizat. Informatii
suplimentare despre factorul scurgere veti gasi in capitolul 4.7.2: Regim AU-
TO/MAN, pagina 56.




4 Operare QUANTRON-A

Introducere factor scurgere:
1. Apelati meniul Setari ingragsamant > Factor scurgere.

> Pe display este afigat factorul scurgere setat momentan.
2. Introduceti noua valoarea in cAmpul de introducere.

Vezi capitolul 4.13.2: Introduceti valorile cu ajutorul tastelor cursor,
pagina 79.

NOTA

Daca ingrasamantul pe care il aveti nu se gaseste enumerat in tabelul de dis-
tribuire, atunci introduceti factorul scurgere 1,00.

in regimurile de operare AUTO km/h si MAN km/h recomandam stringent
efectuarea unei probe de amestecare pentru a determina exact factorul scur-
gere pentru acest ingrasamant.

3. Apasatli tasta Enter.
> Noua valoare este memorata de unitatea de operare.

40



Operare QUANTRON-A 4

4.6.4 Punct de alimentare

NOTA

Introducerea punctului de alimentare cu AXIS-M Q serveste numai informarii si
nu are nici o actiune asupra reglajelor distribuitorului de ingrasaminte.

Tn acest meniu puteti introduce, ca informatie, punctul de alimentare.

1. Apelati meniul Setari ingragamant > Pct. de alim..

2. Determinati pozitia pentru punctul de alimentare din tabelul de distribuire.
3. Introduceti valoarea determinata in campul de introducere

Vezi capitolul 4.13.2: Introduceti valorile cu ajutorul tastelor cursor,
pagina 79.
4. Apasati tasta Enter.

D> Fereastra Setari ingragsamant se afigseaza pe display cu noul punct de
alimentare.

4.6.5 TELIMAT Cantitate
Tn acest meniu puteti sa stabiliti reducerea (in procent) pentru cantitati TELIMAT.

Aceasta reglare este utilizata la activarea functiei de imprastiere limitata prin sen-
zorul TELIMAT sau tasta T.

NOTA

Recomandam o reducere de cantitate cu 20 % la laterala limitei de imprastiere.

Introducere TELIMAT cantitate:
1. Apelati meniul Setari ingragamant > TELIMAT Cantitate.
2. Introduceti valoarea in cAmpul de introducere.
Vezi capitolul 4.13.2: Introduceti valorile cu ajutorul tastelor cursor, pagina 79

3. Apasati tasta Enter.

D> Fereastra setari ingragamant se afigseaza pe display cu noua TELIMAT
Cantitate.

41



4

Operare QUANTRON-A

4.6.6

42

Proba amestecare

Tn acest meniu determinatj factorul scurgere pe baza unei probe de amestecare
si il stocati in unitatea de operare.

Efectuati proba de amestecare prin:

Tnaintea primei lucréri de imprastiere.
In cazul in care calitatea ingrasdmantului s-a modificat foarte mult (umezeals,

continut ridicat
de praf, granule sparte).

Daca este utilizat un sortiment nou de ingrasamant.

Proba de amestecare trebuie efectuata cu priza de putere in functiune, in pozitie
stationara sau in timpul unei deplasari pe un traseu de testare.

Se demonteaza ambele discuri distribuitoare.
Aduceti punctul de alimentare la pozitia de proba de amestecare (AGP 0).

Introducere viteza de lucru:

1.
2.

Apelati meniul Setari ingragamant > Pornire proba amestecare.
Introduceti viteza de lucru medie.

Aceasta valoare este necesara pentru calculul pozitiei sertarului la proba de
amestecare.

Apasati tasta Enter.
> Noua valoare va fi memorata de unitatea de operare.
> Pe display apare alarma Apropiere pct. de alim. (Doar la AXIS).

A PRECAUTIE

Pericol de ranire prin reglarea automata a punctului de ali-

& mentare
in cazul masinilor cu elemente de actionare electrice ale punctului

de alimentare apare alarma Apropiere pct. de alim. Dupa actio-
narea tastei de functie Start/Stop punctul de alimentare se depla-
seaza automat datorita cilindrului de pozitie electric la valoarea

preselectata. Acest lucru poate produce raniri si daune materiale.

» inainte de actionarea tastei Start/Stop asigurati-va ca nu
stationeaza nicio persoana in zona de pericol a masinii.

4.

Apasali tasta Start/Stop.
> Punctul de alimentare este atins.
> Alarma se stinge.

> Pe display este afigsata imaginea de operare pregatire proba de ames-
tecare.



Operare QUANTRON-A 4

@\388 245
\'?

Froby amestecare

H Secunde

i mEEE

Imagine 4.11: Imaginea de operare Pregatire proba de amestecare

[11 Simbolul prin intermediul tastei de functie F4 pentru selectarea laturii dreapta a dis-
tribuitorului

[2] Simbolul prin intermediul tastei de functie F1 pentru selectarea laturii stdnga a dis-
tribuitorului

[3] Afisare latime partiala

Selectare latime partiala:

5. Stabilirea lateralei distribuitorului la care trebuie efectuata proba de ameste-
care.

e Apasati tasta de functie F1 pentru selectarea laturii stanga a distribuito-
rului.

e Apasati tasta de functie F4 pentru selectarea laturii dreapta a distribuito-
rului.

D> Simbolul laturii selectate a distribuitorului are fundal rosu.

Efectuare probei de amestecare:

A AVERTISMENT

Pericol de ranire in timpul probei de amestecare

A Componentele rotative ale masinii si ingrasamantul scurs pot
cauza raniri.

» inaintea pornirii probei de amestecare, asigurati-va ca
sunt indeplinite toate conditiile prealabile.

P Aveti in vedere capitolul Proba amestecare din instructiu-
nile de utilizare.

6. Apasati tasta Start/Stop.

> Se deschide sertarul de dozare al latimii partiale anterior selectate, proba
de amestecare porneste.

> Display-ul afigeaza imaginea de operare efectuare proba de amestecare.

43



4 Operare QUANTRON-A

NOTA

Puteti sa intrerupeti oricand proba de amestecare prin actionarea tastei ESC.
Sertarul de dozare se inchide si display-ul afiseaza meniul Setari ingragamant.

NOTA

Timpul de derulare al probei de amestecare nu are relevanta pentru exactitatea
rezultatelor. Trebuie totusi sa fie amestecate cel putin 20 kg.

7. Apasati din nou tasta Start/Stop.
> Proba de amestecare este incheiata.
> Sertarul de dozare se inchide.
> Display-ul afiseaza meniul Introducere cantitate amestecata.

Calculati din nou factorul scurgere

A AVERTISMENT

Pericol de ranire din cauza miscarii partilor rotative ale masinii

& Atingerea patrtilor rotative ale masinii (arbore cardanic, butuci de
roata) poate duce la contuzii, zgarieturi si striviri. Partile corpului

sau obiectele pot fi apucate sau trase spre inauntru.

» Opriti motorul tractorului.
» Opriti priza de putere si asigurati-o contra pornirii neautori-
zate.

8. Cantarire cantitate amestecata (aveti in vedere greutatea recipientului gol de
preluare).

9. Introducerea greutatii cantitatii amestecate.

Vezi capitolul 4.13.2: Introduceti valorile cu ajutorul tastelor cursor,
pagina 79.

10. Apasati tasta Enter.

> Noua valoare este memorata de unitatea de operare.
> Display-ul afiseaza meniul Calcul factor scurgere.

44



Operare QUANTRON-A 4

Factor scurgere
Calcul

Facter nmnou H. .67

Factor sc¢. wechi E.?Qf//<::>

i

Contin. cu fact. nou
a

Imagine 4.12: Meniu Calcul factor scurgere

[1] Afisarea factorului scurgere stocat pana in momentul respectiv
[2] Afisarea factorului scurgere recalculat

NOTA

Valoarea factorului scurgere trebuie sa fie intre 0,4 si 1,9.

11. Stabiliti factorul scurgere.
Pentru preluarea factorului scurgere calculat din nou apasati tasta Enter.

Pentru confirmarea factorului de scurgere memorat pana in prezent apasati
tasta ESC.

D> Factorul scurgere este memorat.
> Display-ul afigeaza meniul Setari ingragamant.

4.6.7 Calculati OptiPoint

Tn meniul Calcul OptiPoint introduceti parametrii pentru calculul distantelor opti-
me de pornire respectiv oprire la capat de teren.

1. Apelati meniul Setari ingragsamant > Calcul OptiPoint.
> Este afisata prima pagina a meniului Calcul OptiPoint.

NOTA

Indicele de distanta pentru ingrasamantul utilizat de dumneavoastra il luati din
tabelul de imprastiere al masinii dumneavoastra.

2. Introduceti indicele de distanta din tabelul de imprastiere livrat.

A se vedea si 4.13.2: Introduceti valorile cu ajutorul tastelor cursor,
pagina 79.
3. Apasalti tasta Enter.

> Display-ul afiseaza pagina a doua a meniului.

45



4

Operare QUANTRON-A

46

NOTA

Viteza de deplasare indicata se refera la viteza de deplasare in domeniul pozi-
tiilor de comutare! Vezi capitolul 5.5: GPS Control, pagina 85.

4. |Introduceti Viteza de deplasare medie in domeniul pozitiilor de comutare.
5. Apasati OK.
6. Apasatii tasta Enter.

> Display-ul afiseaza pagina a treia a meniului.

Calcul OptiPoint

Distan?e recomandate
fa?a de marginea crmpului ‘/§:>

IIlllllllllllllllllllllli

FEazy curby [(m] 8. E

Dist. achtiuy 3@.2*4(:)
Dist. pasivy BISKj(:)
Preluare walori

Imagine 4.13: Calculati OptiPoint, pagina 3

Numar | Semnificatie Descriere
1 Mod de mers:
e OPTI (OPTIMAL): Pagina 86

- Distanta de oprire se afla aproape de margi-
nea terenului;

- Tractorul intoarce intre drumul de la margi-
nea terenului si marginea terenului sau in
afara terenului.

e GEOM (GEOMETRIC)

- Pozitia de oprire se deplaseaza in interiorul
campului.

- Utilizati optiunea GEOM doar in cazuri
speciale! Luati legatura cu distribuitorul dvs.

2 Raza curby serveste la caIcquJ distantei de oprire | In cazul modului
pentru modul de mers GEOM. In modul de mers OP-| de mers OPTI
Tl, raza curby trebuie situata pe 0. raza curby intro-

dusa nu are ni-
cio influenta

3 Distanta (in metri) in raport cu marginea terenului de | Pagina 87
la care sertarele de dozare se deschid

4 Distanta (in metri) in raport cu marginea terenului de | Pagina 88
la care sertarele de dozare se inchid.




Operare QUANTRON-A 4

NOTA

Pe aceasta pagina puteti ajusta manual valorile parametrilor. Vezi
capitolul 5.5: GPS Control, pagina 85.

Modificarea valorilor
7. Marcati intrarea dorita.
8. Apasati tasta Enter.
9. Introduceti noile valori.
10. Apasati tasta Enter.
11. Marcati introducerea in meniul Preluare valori.
> Pe display este afisat meniul Info GPS-Control.
12. Apasati tasta Enter.
> Calculul OptiPoint este realizat.
> Unitatea de operare trece la fereastra Info GPS-Control.

4.6.8 Info GPS-Control

in meniul Info GPS-Control sunteti informat despre valorile de reglare calculate
in meniul Calcul OptiPoint.

e Valorile afisate aici se preiau manual ih meniul de reglare corespunzator al
terminalului GPS.

NOTA

Acest meniu serveste exclusiv informarii.

e Respectati instructiunile de utilizare ale terminalului GPS pe care il aveti.

1. Apelati meniul Setari ingragamant > Info GPS-Control.

GPS Controel Info

Setyri pentru unit. de
control Section Control

Distan™a -12.8

ntrtrz. pornit [s) [ I
EntTrz. oprit [=] 1.2
Lungime [m) A. A

Imagine 4.14: Meniul Info GPS-Control

47



4

Operare QUANTRON-A

4.6.9

48

Tabel de distribuire

n acest meniu puteti sa creati si sa gestionati tabele de distribuire in Expert-
Modus.

NOTA

Selectarea unui tabel de distribuire influenteaza setarile ingrasamantului, ale
unitatii de operare si ale masinii de imprastiat ingrasaminte minerale prin arun-
care. Cantitatea de extragere setata este suprascrisa cu valoarea memorata din
tabelul de distribuire.

Creare tabel de distribuire nou

Aveti posibilitatea sa configurati in unitatea de operare pana la 30 de tabele de
distribuire.

1. Apelati meniul Setari ingragsamant > Tabel distribuire.

dm Tabel distribuire 1 /0 =
1. FEETI B1

_____ ._\J
13 .88 m. 54

4

2 FERTI ®2_ Ve
18.88 m, 54

Z. MHume fertilizator =
18.88 m, 54

Imagine 4.15: Meniu Tabel de distribuire

[11 Ca&mp denumire Tabel de distribuire
[2] Afisare valori tabel de distribuire completate
[3] Afisare tabel de distribuire activ

2. Marcati numele campului unui tabel de distribuire gol.
3. Apasati tasta Enter.
> Display-ul afiseaza fereastra de selectare.
4. Marcati optiunea Deschidere element....
5. Apasati tasta Enter.

> Display-ul afigeaza meniul Setari ingragamant si elementul selectat este
incarcat ca tabel de distribuire activ in setarile ingrasamantului.

Marcati introducere in meniul Nume fertilizator.
Apasati tasta Enter.
Introducere nume pentru tabelul de distribuire.



Operare QUANTRON-A 4

NOTA

Se recomanda denumirea tabelului de distribuire cu numele ingrasamantului.
Astfel puteti sa alocati mai bine un ingrasamant unui tabele de distribuire.

9. Prelucrarea parametrilor tabelului de distribuire.
Vezi capitolul 4.6: Setari ingrasamant in Expert-Modus, pagina 36.

Selectarea unui tabel de distribuire:
1. Apelati meniul Setari ingragamant > Tabel distribuire.
2. Marcati tabelul de distribuire dorit.
3. Apasati tasta Enter.
> Display-ul afigeaza fereastra de selectare.
4. Marcati optiunea Deschidere element....
5. Apasati tasta Enter.

> Display-ul afigeaza meniul Setari ingragsamant si elementul selectat este
incarcat ca tabel de distribuire activ in setarile ingragamantului.

NOTA

La selectarea unui tabel de distribuire existent, toate valorile din meniul Setari
ingrasamant sunt suprascrise cu valorile memorate din tabelul de distribuire se-
lectat, printre care si punctul de alimentare si turatia prizei de putere.

e Masina cu elemente de actionare electrice ale punctului de alimentare:
Comanda masinii actioneaza elementele de executie ale punctului de ali-
mentare la valoarea memorata in tabelul de distribuire.

Copiere tabel de distribuire existent

1. Marcati tabelul de distribuire dorit.

2. Apasati tasta Enter.
> Display-ul afiseaza fereastra de selectare.
Marcatii optiunea Copiere element.

3.

4. Apasati tasta Enter.

> O copie a tabelului de distribuire este acum pe primul loc liber al listei.
$

tergere tabel de distribuire existent
1. Marcati tabelul de distribuire dorit.
2. Apasati tasta Enter.
> Display-ul afiseaza fereastra de selectare.

©

Marcati optiunea Stergere element.

P

Apasati tasta Enter.
> Tabelul de distribuire este sters din lista.

49



4 Operare QUANTRON-A

4.6.10 Calculare VariSpread (Doar la AXIS)

Asistentul pentru latimi partiale VariSpread calculeaza treptele latimilor partiale
pe baza introducerii dvs. pe prima pagina Setari ingragamant.

Setare wnaryKymrtnt 474

. 2H : 34A ALUTD e

§.88 ©.@ S 4@ AUTO ;@

4. 38 : 34A AUTO o

Imagine 4.16: Calculare VariSpread, exemplu cu 8 latimi partiale (4 pe fiecare
parte)

[1]1 Setari pentru latimi partiale reglabile
[2] Setare predefinita a latimii partiale

1. Apasati intrarea in meniu Calculare VariSpread.
> Comanda masinii efectueaza un calcul al valorilor de reglare.
> Tabelul este completat cu valorile calculate.
D> Reducerea cantitatii este setatd pe AUTO.

NOTA

Pot fi reglate pana la 3 trepte de latimi pariiale.

e Primul rand corespunde valorilor presetate din meniul Setari ingragsamant.
Aceste valori sunt fixe si nu pot fi modificate.

e Randurile 2 la 4 reprezinta latimile partiale reglabile.

e Puteti adapta diferitele valori din tabel la cerintele dumneavoastra.

- Latime (m): Latime de imprastiere raportata la o parte de impragtiere,
- AGP: Punct de alimentare la turatie redusa,

- Cantitate (%): Cantitate redusa ca reducere procentuala a cantitatii de ex-
tragere setate.

NOTA

Modificarea de 0% a cantitatii corespunde automat cantitatii necesare la latimea
de lucru redusa, si nu trebuie modificata!

e Ultimul rand corespunde pozitiei inchise a lafimilor partiale. Nu se imprastie
fngrasamant.

50



Operare QUANTRON-A 4

Ajustarea valorii latimii partiale
e Conditie prealabila: Punctul meniului calculare VariSpread este marcat.
1. Apasati sageata in jos.

> Campul de introducere pentru prima valoare din tabel este marcat.

2. Introduceti valoarea cu Sagetile in sus/in jos.

3. Comutati cu Sageata spre dreapta la urmatoarele cifre care trebuie modifi-
cate.

4. Apasati tasta Enter.
> Valoarea este memorata.

5. Comutati cu Sageata spre dreapta la urmatorul cAmp de introducere care
trebuie modificat.

6. Ajustati valorile la cerintele dumneavoastra.
A se vedea si Introduceti valorile cu ajutorul tastelor cursor” la pagina 79.

7. Verificati valorile din tabel.

NOTA

e Apasati intrarea Calcul VarisSpread, daca doriti sa resetati valorile ajusta-
te la valorile calculate automat.

e Cu Sageata spre stanga puteti naviga prin tabel, in sus, pana la intrarea
Calculare VarisSpread.

NOTA

Daca modificati latimea de lucru, punctul de alimentare sau turatia prizei de pu-
tere Tn meniul Setari ingragamant, calcularea VariSpread se realizeaza auto-
mat pe fundal.




4

Operare QUANTRON-A

4.7

52

Setari masina

n acest meniu efectuati setarile la tractor si la masina.

e Apelati meniul Setari masina.

Setare mak.

Easy toggle

Tractor [kmdh]
Eegim AUTO/MAON

+/ - Cantit.

Avertiz. golire 1358

(%) 18

Imagine 4.17: Meniul Setari masina

tare L%/R% la doua stari

Submeniu Semnificatie Descriere
Tractor (km/h) Stabilirea sau calibrarea semnalului de viteza.| Pagina 53
Regim AUTO/MAN | Stabilirea regimului de operare automat sau | Pagina 56
manual.
Cantitate +/- Reglajul preliminar al reducerilor cantitative | Pagina 57
pentru diferitele moduri de imprastiere.
Avertiz. golire kg | Introducerea cantitatii ramase, care declan-
seaza un mesaj de avertizare prin comp. ptr.
cantarire.
Easy toogle Doar pentru AXIS: Limitarea tastei de comu-| Pagina 58




Operare QUANTRON-A 4

4,71 Calibrare viteza

Calibrarea vitezei este cerinta de baza pentru un rezultat exact al imprastierii.
Factori, cum ar fi, de ex., dimensiunile pneurilor, schimbarea tractorului, tractiu-
nea integrala, patinarea pneurilor pe teren, structura solului si presiunea din pne-
uri, influenteaza determinarea vitezei si, astfel, rezultatul imprastierii.

Pregatirea calibrarii vitezei:

Stabilirea exacta a numarului de impulsuri de viteza la 100 m este foarte impor-
tanta pentru extragerea exacta a cantitatii de ingragsamant.

e Efectuati calibrarea pe camp. Astfel este mai scazuta influenta structurii so-
lului asupra rezultatului calibrarii.

e Stabiliti cat mai exact posibil o distanta de referinta de 100 m lungime.
e Cuplati tractiunea integrala.
e Umpleti masina pe cat posibil doar pe jumatate.

Selectati reglajele de viteza:

in unitatea de operare puteti memora QUANTRON-A pana |a 4 profiluri diferite
pentru tipul si numarul de impulsuri. Puteti aloca nume acestor profiluri (de ex.,
numele tractorului).

Tnainte de efectuarea lucrérilor de imprastiere, verificati daca profilul este corect
selectat in unitatea de operare.

Tractor [kmdh)
TRACTOR Jle—mm |

Impulsuri e—==

o6

Imp/18Em 1268 F

FEecalibrare -‘%

Imagine 4.18: Meniul Tractor (km/h)

¢

[11 Denumirea tractorului

[2] Afisarea generatorului de impulsuri pentru semnalul de viteza
[38] Afisare numar impulsuri pe 100 m

[4] Submeniu Calibrare tractor

[5] Simboluri pentru spatiile de stocare a profilurilor 1 pana la 4

1. Apelati meniul Setari masina > Tractor (km/h).

Valorile afisate pentru nume, origine si numar de impulsuri sunt valabile pen-
tru profilul al carui simbol este marcat cu negru.

2. Apasati tasta de functie (F1-F4) sub simbolul locului de memorare.

53



4

Operare QUANTRON-A

54

O recalibrare a semnalului de viteza:

Puteti suprascrie un profil deja existent sau puteti aloca un spatiu de stocare gol
unui profil.

1. Marcati in meniul Tractor (km/h) locul dorit de memorare cu tasta de functie
situata dedesubt.

Marcati cdmpul Recalibrare

@

Apasati tasta Enter.

v

Display-ul afigeaza meniul de calibrare Tractor (km/h).

Tractor [kmdh)

— ————

Impul=suri roatye

@\Impa’i@@m 12@2-\@

O

<5
&

Imagine 4.19: Meniul de calibrare tractor (km/h)

[11 Ca&mpul nume tractor

[2] Afisarea originii semnalului de viteza

[3] Afisare numar impulsuri pe 100 m

[4] Submeniul Calibrare automata

[5] Generator de impulsuri pentru impulsuri radar
[6] Generator de impulsuri pentru impulsuri roata

4. Marcati Campul nume tractor
5. Apasatii tasta Enter.
Tnregistrati numele profilului.

NOTA

Introducerea numelui este limitata la 16 caractere.

Pentru o mai mare transparenta recomandam denumirea profilului cu numele
tractorului.

Introducerea de text in unitatea de operare este descrisa in sectiunea
4.13.1: Introducere text, pagina 77.

7. Selectati generatorul de impulsuri pentru semnalul de viteza.
e Pentru impulsuri roata apasati tasta de funciii F1.
e Pentru impulsuri roata apasati tasta de funciii F2.

D> Display-ul afigeaza generatorul de impulsuri.



Operare QUANTRON-A 4

In continuare, trebuie s& mai stabiliti numé&rul de impulsuri ale semnalului de viteza.
Daca numarul exact de impulsuri va este cunoscut, puteti sa-l introduceti direct:

8. Apelati intrare meniu Tractor (km/h) > Recalibrare > Impuls/100 m.

> Display-ul afiseaza meniul Impulsuri pentru introducerea manuala a nu-
marului de impulsuri.

Introducerea de valori in unitatea de operare este descrisa in sectiunea
4.13.2: Introduceti valorile cu ajutorul tastelor cursor, pagina 79.

Daca numarul exact de impulsuri nu va este cunoscut, porniti deplasarea de
calibrare.

9. Apasati tasta de functii F4 (100 m AUTO).
> Pe display va aparea afisajul Deplasare in vederea calibrarii.

)

.\
—

&

Tractor [kmdh
1288 Impulsuri =

A 2

|(_— 100m —3
OF | GHNO

Imagine 4.20: Imaginea de operare Deplasare in vederea calibrarii Semnal de
viteza

[1]1 Afisare impulsuri
[2] Pornire inregistrare impulsuri
[3] Oprire inregistrare impulsuri

10. La punctul de pornire a distantei de referinta, apasati tasta de funciii F4 .
D> Afisajul impulsuri este acum la zero.
> Unitatea de operare este pregatita pentru numararea impulsurilor.
11. Se parcurge o distanta de referin{a cu lungimea de 100 m.
12. Tractorul se opreste la incheierea distantei de referinta.
13. Apasati tasta de functii F1.
> Display-ul afiseaza numarul de impulsuri receptionate.
14. Apasati tasta Enter.
> Noul numar de impulsuri este memorat.

D> Va reintoarceti in meniul Calibrare.

55



4

Operare QUANTRON-A

4.7.2

56

Regim AUTO/MAN

In mod standard lucrati in regimul de operare AUTO. Unitatea de operare coman-
da automat elementele de executie pe baza semnalului de viteza.

Lucrati in regimul manual numai atunci cand:

e nu este prezent nici un semnal de viteza (radar sau senzor roata nu este pre-
zent sau este defect),

e Extragerea de palete sau seminte (seminte de granulatie fina).

NOTA

Pentru o asternere uniforma a materialului de imprastiat trebuie sa lucrati obli-
gatoriu in regim manual cu o viteza de deplasare constanta.

Meniu Semnificatie Descriere

AUTO km/h Selectarea modului de operare au-|Pagina 82
tomat

Gradatie MAN Reglarea dozatorului pentru modul | Pagina 84

de operare manual

MAN km/h Reglarea vitezei de deplasare Pagina 83
pentru modul de operare manual

Selectare regim de operare

Porniti QUANTRON-A unitatea de operare.

Apelati meniul Setari magina > Regim AUTO/MAN.
Marcare introducerea in meniu dorita.

Apasati tasta Enter.

Urmati instructiunile de pe ecran.

I R

Gasiti informatii importante referitoare la utilizarea regimurilor de operare in
regimul de Tmprastiere in capitolul 5: Regim de imprastiere cu unitatea de
operare QUANTRON-A, pagina 81.

NOTA

Modul de operare selectat va aparea pe imaginea de operare.




Operare QUANTRON-A 4

4.7.3 Cantitate +/-

n acest meniu puteti sa stabiliti pentru regimul de impré&stiere normal o modifi-
care a cantitatii procentuala.

Baza (100 %) este valoarea presetata a deschiderii sertarului de dozare.

NOTA

Tn timpul functiondrii puteti modifica oricand, cu tastele de functii F2/F3, cantita-
tea de imprastiere cu factorul Cantitate + / -.

Cu tasta C 100 % realizati presetarile.

Stabilire reducere cantitate:
1. Apelati meniul Setari masina > Cantitate + /- (%) .

2. TInregistrati valoarea procentuald cu care doriti s& modificati cantitatea de im-
prastiere.
Vezi capitolul 4.13.2: Introduceti valorile cu ajutorul tastelor cursor,
pagina 79.

3. Apasalti tasta Enter.

57



4 Operare QUANTRON-A

4.7.4 Easy Toggle (doar la AXIS)

Aici puteti limita functia de comutare a tastei L%/R % la 2 stari ale tastelor de
functii F1 pana la F4. Astfel economisiti actiuni inutile de comutare la imaginea
de operare.

1. Marcati submeniul Easy Toggle
2. Apasatli tasta Enter.

> Display-ul afiseaza o bifa.

> Optiunea este activa.

> 1nimaginea de operare, tasta L%/R% poate comuta doar intre functiile
modificarea cantitatilor (L+R) si administrarea latimilor partiale (Va-
riSpread).

3. Apasati tasta Enter.
> Bifa dispare.
D> Cu ajutorul tastei L%/R% puteti comuta intre cele 4 stari diferite.

Alocarea tastelor de functii Functie

Modificarea cantitatii pe ambele laturi
Tio% | 10w

) ) Modificarea cantitatii pe latura dreapta
TT0% 1 —To% Ascunsa in cazul in care functia

Easy Toggle este activata

cl < T Modificarea cantitatii pe latura stanga
| =™ | Tiox | -1ox% Ascunsa in cazul in care functia

Easy Toggle este activata

Mariti sau reduceti latimile laterale

58



Operare QUANTRON-A 4

4.8

Golire rapida

Pentru a curata masina dupa efectuarea operatiunilor de imprastiere sau pentru
a goli rapid cantitatea ramasa, puteti selecta meniul Golire rapida.

in plus, va recomandam ca, inaintea depozitarii masinii, sa deschideti complet
sertarele de dozare prin golirea rapida si in aceasta stare sa opriti QUANTRON-
A. Astfel impiedicati acumularile de umiditate in recipient.

NOTA

Asigurati-va inaintea inceperii golirii rapide ca toate conditiile preliminare sunt
indeplinite. Respectati indicatiile de functionare ale distribuitorului de ingrasa-
minte (golirea cantitatilor ramase).

1. Apelati meniul Meniu principal > Golire rapida.

A PRECAUTIE

Pericol de ranire din cauza reglarii automate a punctului de

iji alimentare!
in cazul masinilor cu elemente de actionare electrice ale punctului

de alimentare apare alarma Apropiere pct. de alim. Dupa actio-
narea tastei Start/Stop punctul de alimentare se deplaseaza auto-
mat datorita cilindrului de pozitie electric la valoarea preselectata.
Acest lucru poate produce raniri si daune materiale.

» Inaintea actionarii tastei Start/Stop asigurati-va ca nu statj-
oneaza nici o persoana in zona de pericol a masinii.

Loy N
{;\

Golire rapida

On°_~ 2

Imagine 4.21: Meniul Golire rapida

5 O

[1] Afisare deschidere sertar dozare

[2] Simbol pentru golire rapida (aici: este selectata partea stanga, dar nu este inca por-
nita)

[3] Golire rapida latime partiala dreapta (aici: neselectata)

[4] Golire rapida latime selectata stanga (aici: selectata)

59



4

Operare QUANTRON-A

60

2. Selectati cu tasta de functie latimea partiala la care trebuie sa se efectueze

3.

4.

golirea rapida.

> Pe display se afiseaza, sub forma de simbol, latimea partiala selectata.
Apasatli tasta Start/Stop.

> Porneste golirea rapida.

Apasati din nou tasta Start/Stop.

> Golirea rapida a luat sfarsit.

In cazul masinilor cu elemente de actionare electrice ale punctului de alimentare
apare alarma Apropiere pct. de alim..

5.

Actionati tasta Start/Stop

> Alarma este confirmata.

D> Elementele de actionare electrica ating valoarea presetata.
Apasati tasta ESC pentru revenire in Meniul principal.



Operare QUANTRON-A 4

4.9 Fisier parcele

Tn acest meniu puteti sa configurati si s& administrati pana la 200 de fisiere parcele.
e Apelati meniul Meniu principal > Fisier parcele.

FiKier arcelse (1 HZEI]-IIO—@
O-F RO
A3 . TEST_Z [Te
A4 . a8
A3 .
AR .
Aar .
Aa .
A9 .
18.

% s
®

Imagine 4.22: Meniul Fisier parcele

E
i
. 4
=h
Ly

=

(o

[1] Afisare numar de pagini

[2] Afisaj figier parcele completat

[3] Afisaj fisier parcele activ

[4] Denumire fisier parcele

[5] tasta de functie F4: Export

[6] tasta de functie F3: Stergere fisier parcele

[7] tasta de functie F2: Stergere toate fisierele parcele
[8] tasta de functie F1: Import

[9] Afisare spatiu de stocare

4.9.1 Selectare figier parcele

Puteti selecta din nou un fisier parcele deja stocat, in care sa introduceti in con-
tinuare date. Datele memorate deja in fisierul parcele n timpul procesului nu vor
fi suprascrise, ci din contra sunt completate cu noile valori.

NOTA

Cu tastele sageata stanga/dreapta puteti sa treceti nainte si inapoi in meniul
Figier parcele .

1. Selectati fisierul parcele dorit.
2. Apasatli tasta Enter.
D> Display-ul afiseaza prima pagina a fisierului parcele actual.

61



4

Operare QUANTRON-A

4.9.2

62

Pornire inregistrare

a1 FiKier parcele lH?\@
i @

Cant. ext . [kogdhal 2E1l2|
ha E1.IZ|
kg calculate 1281

243

FiKier parcele

Timp pornire 11.12T\\\T::>

Data pornire Ba:12:13
Timp oprire 1-ﬁ1:£11|
Data opririi Aa:12:14

Imagine 4.23: Afisarea figierului parcele actual

[1] Afisare numar de pagini

[2] Camp denumire figier parcele

[3] Campuri pentru valori

[4] Afisare timp pornire/data pornirii

[5] Afisare timp oprire/data opririi

[6] Ca&mp Denumire ingragsamant

[71 Cé&mpul cu denumirea producatorului Tngrasamantului
[8] tasta de functii Start

[9] tasta de functii Stop

[10] Afisare spatiu de stocare



Operare QUANTRON-A 4

49.3

3. Apasati tasta de functie F1, sub simbolul de pornire.
> Tnregistrarea incepe.

D> Meniul Fisier parcele indica simbolul de inregistrare pentru fisierul par-
cele actual.

> Imaginea de operare afiseaza simbolul de inregistrare.

NOTA

Daca se deschide un alt figier parcele, figierul parcele prezent se opreste. Fisi-
erul parcele activ nu poate fi sters.

FikKier arcele (1 #28)

B3. TEST_Z oT
B4 . A5

A5

BE .

ar.
ag.
a3.
18.

Eﬂwﬁ EI ;E

MAN Skala

MAaN MAaN
+ —

Imagine 4.24: Afisare Simbol nregistrare

[11 Simbol inregistrare

Oprire inregistrare

1. Tn meniul Fisier parcele, apelati prima pagina figsier parcele activa.
2. Apasati tasta de functie F2 sub simbolul opririi.
> TInregistrarea este incheiata.

63



4 Operare QUANTRON-A

4.9.4 Importare respectiv exportare contoare parcela

Unitatea de operare QUANTRON-A faciliteaza importul respectiv exportul din fi-
sierele parcele deja inregistrate.

Importul de figiere parcele (PC la QUANTRON-A)

Conditii prealabile:
e Se va utiliza stick-ul USB livrat.
e Nu modificati structura directorului de pe stick-ul USB.

- Datele sunt stocate pe stick-ul de date USB, in urmatorul folder:
MUSB-BOX\QuantronE\Schlagdateien\Import”

1. Apelati meniul Figier parcele.
2. Apasati tasta de functie F1 (Vezi imagine 4.22).

> Va aparea mesajul de eroare nr. 7, care mentioneaza ca datele actuale
se suprascriu. Vezi 6.1: Semnificatia mesajelor de alarma, pagina 89.

3. Apasati tasta Start/Stop.

NOTA

Puteti sa intrerupeti oricand importul fisierelor parcele prin apasarea tastei ESC!

Importul figierelor parcele are urmatoarele efecte

e Toate fisierele parcele stocate in QUANTRON-A la momentul respectiv vor fi
suprascrise.

e Daca ati definit in PC cantitatea de extragere, aceasta este transferata auto-
mat la pornirea fisierului parcele si devine activa imediat in meniul Setari in-
grasamant.

e Daca introduceti o cantitate de extragere in afara intervalului 10-3000, valoa-
rea nu se suprascrie in meniul Setari ingrasamant.

64



Operare QUANTRON-A 4

Export fisier parcele (QUANTRON-A la PC)

Conditii prealabile:
e Ultilizati stick-ul USB livrat.
e Nu modificati structura directorului pe stick-ul USB.

- Datele sunt stocate pe stick-ul de date USB, in urmatorul folder:
- \USB-BOX\QuantronE\Schlagdateien\Export”

1. Apelati meniul Figier parcele.
2. Apasati tasta de functie F4 (Vezi imagine 4.22).

4.9.5 Stergere fisiere parcele

Unitatea de operare QUANTRON-A permite stergerea fisierelor parcele deja in-
registrate.

NOTA

Se sterge doar continutul acelor figiere parcele a caror nume este afisat in cam-
pul denumire!

Stergere figier parcele

1. Apelati meniul Figier parcele.

2. Selectarea unui fisier parcele din lista.

3. Apasati tasta functie F3 sub simbolul Stergere (vezi imagine 4.22).
D> Fisierul parcele selectat este sters.

Stergere toate figierele parcele
1. Apelati meniul Figier parcele.
2. Apasati tasta de functii F2 sub simbolul Stergere toate (vezi imagine 4.22).

D> Este afisat un mesaj care anunta ca vor fi sterse datele (Vezi
6.1: Semnificatia mesajelor de alarma, pagina 89).

3. Apasati tasta Start/Stop.
> Toate fisierele parcele sunt sterse.

65



4

Operare QUANTRON-A

4.10

66

Sistem/Test

n acest meniu efectuati reglarile test si de sistem la unitatea de operare.

e Apelati meniul Meniu principal > Sistem/Test.

Sistemltest 1
Luminozitate |
Limby - Language
Selecyie afiKaj
Fegim Expert
Test/Diagnozy
Data He:12:14
Ora exacthty A5 : 53

s

Sistemdtest
Transmitere date |

Contor total date

Service

Imagine 4.25: Meniul sistem/test

Submeniu Semnificatie

Descriere

Luminozitate Setari afisare display.

Modificarea reglajului cu
tastele de functie + respec-
tiv -.

nare si a senzorilor.

Limba - Langua- | Setare limba ghid meniu. Pagina 68

ge

Selectie afigaj | Stabilirea afigarilor in imaginea |Pagina 69
de operare.

Regim Reglare Modus de operare actual | Pagina 70

Test/Diagnoza |Verificarea elementelor de actio- | Pagina 71

Data Reglarea datei actuale.

Selectarea si modificarea
setarilor cu tastele sageti,
confirmare cu tasta Enter




Operare QUANTRON-A 4

Submeniu

Semnificatie

Descriere

Ora exacta

Reglare ora exacta.

Selectarea si modificarea
setarilor cu tastele sageti,
confirmare cu tasta Enter

Transmitere
date

Meniu pentru schimbul de date si
protocoale seriale

Pagina 73

Contor total
date

Afisarea

e cantitatii totale imprastiate in
kg

e suprafetei imprastiate in ha

e Timp de imprastiere in h

e distante parcurse in km

Service

Setari de service

Protejat cu parola; accesibil
numai personalului de
service

67




4 Operare QUANTRON-A

4101

68

Setari limba

Tn unitatea de operare QUANTRON-A sunt disponibile diverse limbi.
Pachetul de limbi pentru tara dvs. este prestocat din fabrica.
1. Deschideti meniul Sistem/Test > Limba - Language.

> Display-ul afiseaza prima din patru pagini.

Sprache - Language 174
deutseh TRE e
Francails FR
English UK
Meder lands NL
Italiano IT
Ezpanol ES
PYCCKHA RU

Imagine 4.26: Submeniul limba, pagina 1

2. Selectati limba in care meniurile trebuie sa fie prezentate.

NOTA

Limbile sunt listate Tn mai multe ferestre ale meniului. Puteti sa treceti cu tastele
sageata la fereastra alaturata.

3. Apasati tasta Enter.

> Selectarea a fost confirmata.

> Unitatea de operare QUANTRON-A reporneste automat.
D> Meniurile sunt prezentate in limba selectata.



Operare QUANTRON-A 4

4.10.2 Selectie afisaj

Puteti adapta individual campurile de afisare din imaginea de operare. Puteti sa
incarcati aleator cele trei cAmpuri de afisare cu urmatoarele valori:

e viteza de deplasare

e Factorul scurgere (FF)
Ora exacta

ha parcurse

kg parcurs

m parcursi

kg ramase

m ramasi

ha ramase

Selecyie afiKaj

1282 kg par e—

872 Fse— |

Imagine 4.27: Meniul Selectie afisaj

[1] Camp afisare 1
[2] Camp afisare 2
[8] Camp afisare 3

Selectare afisare
1. Deschideti meniul Sistem/Test > Selectie afigaj.
2. Marcati campul de afisare respectiv.
3. Apasati tasta Enter.
D> Display-ul listeaza afisarile posibile.
4. Marcati noua valoare cu care campul de afisare trebuie incarcat.
5. Apasatii tasta Enter.

> Display-ul afiseaz& imaginea de operare. in respectivul camp de afisa-
re gasiti acum introdusa noua valoare.

69



4 Operare QUANTRON-A

4.10.3 Regim

In unitatea de operare QUANTRON-A sunt posibile 2 moduri diferite.
regimul Easy sau Expert.

e in regimul Easy sunt apelabili doar parametrii setérilor ingrasdmantului, ne-
cesari lucrarilor de Tmprastiere: tabelele de imprastiere nu pot fi nici configu-
rate, nici administrate.

e in modus Expert sunt apelabili toti parametrii disponibili in meniul set&ri in-
grasamant.

Selectare mod

1. Marcati intrarea de meniu Sistem/test > Regim.

2. Apasati tasta Enter.

> Display-ul indica modul actual.

Comutati intre regimuri prin apasarea Tastei Enter.

70



Operare QUANTRON-A

4

4.10.4 Test/Diagnoza

In meniul Test/Diagnoza puteti supraveghea si verifica functia unor senzori/ele-

mente de executie.

NOTA

Acest meniu serveste exclusiv informarii.

Lista senzorilor variaza in functie de dotarea masinii.

| Test/Diagnozy

MQ|

Test/Diagnozy

Hq

Sertar dozare Pct. de alim.
Tensiune Linbus
Senzor 1ndic. gol.
Comp. ptr.cTtntyrire Senzor TELIMAT
Prelaty
Imagine 4.28: Meniul Test/Diagnoza
Submeniu Semnificatie Descriere

Puncte verif. sertar

Test pentru pornirea diferitelor puncte
de pozitie ale sertarului.

Verificarea cali-
brarii

Sertar dozare

Pornirea sertarelor de dozare stanga
si dreapta

Pagina 72

Tensiune

Verificare tensiune de operare.

Senzor indic. gol.

Verificarea senzorilor indicatorului de
golire

Comp. ptr. cantarire

Verificarea compartimentelor pentru
cantarire.

Senzor TELIMAT

Verificarea senzorilor TELIMAT

Puncte de test pct.
alim

Test pentru pornirea diferitelor puncte
de pozitie ale AGP.

Verificarea cali-
brarii

Punct de alimentare

Pornirea punctului de alimentare.

Linbus Verificarea subansamblurilor conec-
tate prin LINBUS
Prelata Verificarea elementelor de actionare.

71




4 Operare QUANTRON-A

Exemplu Test/Diagnoza sertar dozare

A PRECAUTIE

Pericol de ranire de catre piesele mobile ale masinii.

A In timpul testului piese ale masinii se pot misca automat.

» inainte de test asigurati-va ca nu se gdsesc persoane in
zona masinii.

1. Apelati meniul Sistem/Test > Test/Diagnoza.
Marcati introducere meniu Sertar.
3. Apasalti tasta Enter.
> Display-ul afiseaza stadiul elementelor de executie/senzorilor.

Test/Diagnozy

L /
Pos 385 | Pos 345/

AD 754 | AD 724

é BB

ERERENEE

(-
1

Imagine 4.29: Test/Diagnoza; exemplu: Sertar

[1] Afisare pozitie

[2] Afisare semnal

[3] Taste de functie elem. exec. dreapta

[4] Taste de functii elemente de actionare stanga

Afisajul Semnal indica starea semnalului separat pentru partea stanga si cea

dreapta.

Puteti sa retrageti si extindeti elementele de executie prin tastele de functii F1 - F4.

72



Operare QUANTRON-A 4

4.10.5 Transmitere date

Transmiterea de date se realizeaza prin diferite protocoale de date.

Submeniu

Semnificatie

ASD

Documentatia automata a parcelei; transferul contoarelor par-
cela catre un PDA, respectiv Pocket PC via Bluetooth

LH5000

Comunicare seriala de ex., imprastiere cu cartele de aplicare

GPS Control

Protocol pentru conectarea automata a deschiderii partiale la
un terminal extern

GPS Control
VRA

VRA Variable Rate Application
Protocol pentru transmiterea automata a cantitatii de extrage-
re nominale

TUVR

Protocol pentru conectarea automata a deschiderii partiale si
a modificarii cantitative a aplicatiei, specifica suprafetelor par-
tiale, cu un Trimble Terminal extern

GPS km/h

Posibil numai cu protocol TUVR si terminal Trimble.
e Activabil/Dezactivabil la cerere

Daca este activat, semnalul de viteza de la dispozitivul GPS
este folosit ca sursa de semnal in regimul de operare AUTO
km/h.

1. Marcati introducerea in meniu cu ajutorul barei.
2. Apasati tasta Enter.

> Pe ecran apare o bifa.
> GPS km/h este activ.

D> Preluati viteza dispozitivului GPS ca sursa de semnal
pentru regimul de operare AUTO km/h.

73



4

Operare QUANTRON-A

4.10.6 Contor total date

In acest meniu se afiseaza toate valorile contoarelor masinii de imprastiat.

e cantitatii totale imprastiate in kg
e suprafetei imprastiate in ha

e Timp de imprastiere in h

e distante parcurse in km

NOTA

Acest meniu serveste exclusiv informarii.

4.10.7 Service

4.1

74

Info

NOTA

Pentru setarile din meniul Service este necesar un cod de introducere. Aceste
setari pot fi modificate doar de personal de service autorizat.

In principiu, recomandam ca toate setérile n acest meniu sa fie efectuate de
personal de asistenta autorizat.

Din meniul Info se pot prelua informatji despre sistemul de comanda al aparatului.

NOTA

Acest meniu serveste obtinerii de informatii despre configurarea masinii.
Lista informatiilor depinde de dotarile masinii.




Operare QUANTRON-A 4

412

Prelata (Doar la AXIS, dotare speciala)

A AVERTISMENT

Pericol de strivire si forfecare de catre piese actionate extern

A Prelata de acoperire se miscé fara avertisment si poate réni per-
soanele.

» indepartati toate persoanele din zona de pericol.

Masina AXIS-H EMC dispune de o prelatd de acoperire cu comanda electrica. in
caz de reumplere la capatul dinspre camp, puteti deschide, resp. inchide prelata
de acoperire, cu ajutorul unitatii de operare si a celor 2 elemente de actionare.

NOTA

Meniul serveste doar la actionarea elementelor pentru deschiderea, resp. inchi-
derea prelatei de acoperire. Unitatea de operare QUANTRON-E2 nu prinde po-
zitia exacta a prelatei.

e Supravegheati miscarea prelatei de acoperire.

(D)

<

aln] =
® ® O 6

Imagine 4.30: Meniul Prelata de acoperire

[1] Afisare proces de deschidere

[2] tasta de functie F4: inchidere prelatad de acoperire
[3] Afisari statistice prelata de acoperire

[4] tasta de funciie F2: Oprire proces

[5] tasta de functie F1: Deschidere prelata de acoperire

75



4

Operare QUANTRON-A

76

A PRECAUTIE

Daune materiale cauzate de spatiul insuficient

A Deschiderea si inchiderea prelatei de acoperire necesita suficient
spatiu deasupra recipientului masinii. Daca spatiul este prea
redus, prelata se poate sfasia. Cadrul prelatei se poate rupe, iar
prelata poate provoca daune mediului Tnconjurator.

P Asigurati suficient spatiu liber deasupra prelatei de acoperire.

Deplasare prelata de acoperire
1. Apasati tasta Meniu.
2. Apelati Meniul Prelata de acoperire.
3. Apasati tasta de functii F1.
> Tn timpul deplasérii apare o s&geaté, care arata in directia DINSPRE.
> Deschidere prelata de acoperire
Umpleti cu ingragamant.
5. Apasati tasta de functie F4.
> Tn timpul deplasérii apare o s&geaté, care arata in directia SPRE.
> Tnchidere prelat de acoperire.

In caz de nevoie, puteti opri miscarea prelatei de acoperire prin apasarea
tastei F2. Prelata de acoperire ramane in pozitia intermediara, pana cand o inchi-
deti sau o deschideti complet.



Operare QUANTRON-A 4

413 Funciii speciale

4.13.1 Introducere text

In unele meniuri puteti introduce texte liber editabile.

Fertiliser name

IERTI_02Z2 r—

BABCDEFGHI JKLM_ :

NOPQRSTUVWXYZ_
0123456789+—/¢— @

<+— [ >

AB[FD | RGO oK

Imagine 4.31: Meniul Introducere text

[11 Camp de introducere
[2] Campul de caractere, afisarea caracterelor disponibile (in functie de limba)
[3] Taste de functie pentru navigare in campul de introducere

Introducere text:
1. Comutati din meniul supraordonat in meniul Introducere text.

2. Deplasati cursorul cu ajutorul tastelor de functii la pozitia primului caracter
de scris in campul de introducere.

3. Marcati in cdmpul de caractere cu ajutorul tastelor sageti caracterele de scris.
4. Apasati tasta Enter.
> Semnul marcat este afigat in campul de introducere.
> Cursorul trece la pozitia urmatoare.
Aceasta procedura continua pana introduceti complet textul.
5. Pentru confirmarea introducerii apasati tasta de functie OK.
> Unitatea de operare memoreaza textul.
> Display-ul afiseaza meniul precedent.

77



4

Operare QUANTRON-A

78

Suprascriere semne:
Puteti Tnlocui un caracter prin alt caracter.

1. Deplasati in cAmpul de introducere cursorul cu ajutorul tastelor de funciii la
pozitia caracterului de sters.

2. Cu ajutorul tastelor sageti marcati caracterele de scris in campul de carac-
tere.

3. Apasati tasta Enter.
> Semnul este suprascris.

4. Pentru confirmarea introducerii apasati tasta de functie OK.
> Textul este memorat in unitatea de operare.
D> Pe display este afisat meniul precedent.

NOTA

Stergerea caracterelor singulare este posibila numai prin inlocuirea acestora cu
un spatiu (caracter de subliniere la sfarsitul primelor 2 randuri de caractere).

Stergere introducere:
Puteti sterge tot textul introdus.
1. Apasati tasta C 100 %.
D> Introducerea completa este stearsa.
2. Daca este cazul, introduceti noul text.
Apésati tasta de functii OK.



Operare QUANTRON-A 4

4.13.2 Introduceti valorile cu ajutorul tastelor cursor

In unele meniuri puteti introduce valori numerice.

Cantit. de extragere

)

[i00] ko/ha

Imagine 4.32: Introducere valori numerice (de exemplu, cantitatea de extragere)

[11 Camp de introducere

Conditie prealabila:
Va aflati deja in meniul in care doriti sa efectuati introducerea de valori numerice.

1. Deplasati in cdmpul de introducere cursorul cu ajutorul tastelor sageti ori-
zontale la pozitia valorii numerice de scris.

2. Introduceti valoarea numerica doritd cu ajutorul tastelor sageti verticale.
Sageata in sus: Valoarea creste.
Sageata in jos: Valoarea scade.
Sageata stianga/dreapta: Cursorul se deplaseaza stanga/dreapta.

3. Apasati tasta Enter.

Stergere introducere:
Puteti sterge tot textul introdus.
1. Apasati tasta C 100 %.
> Introducerea completa este stearsa.

79



4 Operare QUANTRON-A

80



Regim de imprastiere cu unitatea de operare QUANTRON-A 5

5

5.1

Regim de imprastiere cu unitatea de operare QUANTRON-A

Unitatea de operare QUANTRON-A va asista la reglarea masinii inaintea lucrului.
In timpul operatiunii de imprastiere sunt active, de asemenea, in fundal, functii ale
unitatii de operare. Astfel puteti sa verificati calitatea imprastierii ingrasamantului.

TELIMAT

NOTA

Varianta TELIMAT este presetata din fabrica in unitatea de operare!

TELIMAT cu telecomanda hidraulica

TELIMAT-ul este adus hidraulic in pozitie de lucru sau repaus. Activati sau dez-
activati TELIMAT prin apasarea Tastei T. Display-ul ascunde sau face vizibil
Simbolul TELIMAT in functie de pozitie.

TELIMAT cu telecomanda hidraulica si senzori TELIMAT

Daca senzorii TELIMAT sunt conectati si activati, pe display-ul unitatii de operare
este afisat Simbolul TELIMAT, atunci cand TELIMAT a fost adus hidraulic in po-
zitia de lucru. Daca TELIMAT-ul este readus in pozitia de repaus, Simbolul TE-
LIMAT este din nou ascuns. Senzorii supravegheaza deplasarea TELIMAT si
activeaza sau dezactiveaza automat TELIMAT-ul. tasta T este fara functie la
aceasta varianta.

Daca starea dispozitivului TELIMAT nu se recunoaste mai mult de 5 secunde,
este afisata alarma 14; vezi capitolul 6.1: Semnificatia mesajelor de alarma,

pagina 89.

MAM kmdh
286 2485
a. A a. A
14

Ercare la disp. TELIMAT

Imagine 5.1: Afisare mesaj de alarma TELIMAT

81



5

Regim de imprastiere cu unitatea de operare QUANTRON-A

5.2

82

imprastiere in regim de operare AUTO km/h

In modul de operare AUTO km/h, unitatea de operare controleaz& automat ele-
mentul de actionare, pe baza semnalului de viteza.

1. Efectuati setari ingrasamant:
e Cantitatea de extragere (kg/ha)
e Latime de lucru (m)

2. Umpleti cu ingragamant.

NOTA

Pentru un rezultat de imprastiere optim in regimul de operare AUTO km/h efec-
tuati o proba de amestecare Tnainte de inceperea lucrarilor de imprastiere.

3. Efectuati o proba de amestecare pentru determinarea factorului scurgere
sau
Preluati factorul scurgere din tabelul de imprastiere.
Introduceti manual factorul scurgere.

5. Apasati tasta Start/Stop.

> incep lucrarile de imprastiere.



Regim de imprastiere cu unitatea de operare QUANTRON-A 5

5.3

imprastiere cu regim de operare MAN km/h

Lucrati in regimul de operare MAN km/h, daca nu exista un semnal de viteza.
Porniti QUANTRON-A unitatea de operare.

Apelati meniul Setari magina > Regim AUTO/MAN.

Apelati intrarea in meniu MAN km/h.

Introduceti viteza de deplasare.

Apasati OK.

Efectuati setari ingrasamant:

© a0~ WD

e Cantitatea de extragere (kg/ha)
e Latime de lucru (m)
7. Umpleti cu ingrasamant.

NOTA

Pentru un rezultat de imprastiere optim n regimul de operare MAN km/h, efec-
tuati o proba de amestecare inainte de inceperea lucrarilor de imprastiere.

8. Efectuati o proba de amestecare pentru determinarea factorului scurgere
sau
Preluati factorul scurgere din tabelul de imprastiere.

9. Introduceti manual factorul scurgere.

10. Apasati tasta Start/Stop.

D> incep lucrarile de imprastiere.

NOTA

Este obligatorie mentinerea vitezei introduse pe durata lucrarilor de imprastiere.




5

Regim de imprastiere cu unitatea de operare QUANTRON-A

5.4

84

imprastiere cu regim de operare gradatie MAN

In modul de operare Gradatie MAN puteti modifica manual orificiul sertarului de
dozare, in timpul imprastierii.

Conditie prealabila:
e Sertarele de dozare sunt deschise (activare prin tasta Start/Stop).

e Inimaginea de operare Gradatie MAN simbolurile pentru I&timile partiale
sunt completate.

MAN Skala

0 kg Rest
24872 kg Trip
1.00 FF

MAN MAN
+ —

Imagine 5.2: Imaginea de operare gradatie MAN

[1] Afisare a pozitiei de deschidere a sertarului de dozare pe gradatie, la momentul re-
spectiv

11. Pentru modificarea deschiderii sertarului de dozare apasati tasta de functii F2
sau F3.

F2: MAN+ pentru marirea deschiderii sertarului de dozare sau
F3: MAN- pentru micsorarea deschiderii sertarului de dozare.

NOTA

Pentru a obtine un rezultat optim al imprastierii si in regimul de operare manual,
recomandam preluarea valorilor pentru deschiderea dozatorului si pentru viteza
de deplasare din tabelul de imprastiere.




Regim de imprastiere cu unitatea de operare QUANTRON-A 5

5.5

GPS Control

Unitatea de operare QUANTRON-A se poate combina cu un aparat compatibil
GPS. Intre cele doua aparate se realizeaza un schimb de date diverse pentru a
automatiza cuplarea.

NOTA

Va recomandam utilizarea unitatii noastre de operare QUANTRON-Guide in
combinatie cu QUANTRON-A.

e Pentru mai multe informatii, luati legatura cu distribuitorul produselor noastre.
e Respectati instructiunile de utilizare ale QUANTRON-Guide.

Functia OptiPoint de la RAUCH calculeaza punctul optim de pornire si oprire
pentru lucrarile de imprastiere la capatul terenului pe baza reglajelor din unitatea
de operare; vezi 4.6.7: Calculati OptiPoint, pagina 45.

NOTA

Pentru utilizarea functiilor GPS-Control QUANTRON-A trebuie sa fie activata
comunicarea seriala in meniul Sistem/test > Transmitere date a punctului sub-
meniului GPS-Control!

Simbolul A langa tastele de imprastiere semnalizeaza functia automata activata.
Comanda deschide si inchide latimile laterale individuale in functie de pozitia pe
teren. Lucrarile de imprastiere pornesc doar daca apasati tasta Start/Stop.

A AVERTISMENT

Pericol de ranire din cauza scurgerilor de ingragamant

& Functia GPS Control porneste automat regimul de imprastiere fara
avertizare prealabila. Ingrasamantul care este extras poate con-
duce la vatamarea ochilor si a mucoasei nazale. Pericol de alune-
care!
» in timpul imprastierii, indepértati persoanele din zona de
pericol.

AUTO km/h + Auto kg

187 kg/ha
1.0 kmifh
0.0 ha Rest

17797 kg Trip

=2 =2 S NS

ke [ 3= | =& | =%

Imagine 5.3: Afisarea regimului de imprastiere laimaginea de operare cu GPS
Control

85



5 Regim de imprastiere cu unitatea de operare QUANTRON-A

Mod de mers OPTI

Mod de mers se refera la pozitia distantei de oprire Tn raport cu drumul la capatul
randului. Tn functie de tipul de ingrésamant, distanta de oprire optima

(imagine 5.4, [B]) poate sa fie aproape de marginea terenului (imagine 5.4, [C]).
In acest caz, nu mai este posibil sa virati cu tractorul pe drumul de la capétul ran-
dului si sa va deplasati pe urmatorul drum. Procesul de intoarcere trebuie efec-

tuat intre drumul de la capatul randului si marginea terenului sau in afara acestuia
Dispersarea ingrasamantului pe camp este optima.

NOTA

Selectati la calculul OptiPoint in principiu, modul de mers OPTI.

Imagine 5.4: Mod de mers OPTI

[A] Distanta de pornire
[B] Distanta de oprire
[C] Marginea terenului

86



Regim de imprastiere cu unitatea de operare QUANTRON-A 5

Distanta activa (m)

Distanta activa desemneaza distanta de pornire (imagine 5.5 [A]) in raport cu li-
mita terenului (imagine 5.5 [C]). La aceasta pozitie in cAmp se deschid sertarele
de dozare. Aceasta distanta este Tn functie de tipul de Ingrasamant si reprezinta
distanta optima de pornire pentru o imprastiere optima a ingrasamantului.

Imagine 5.5: Distanta activa (raportata la limita campului)

[A] Distanta de pornire
[C] Marginea terenului

Daca doriti sa modificati pozitia de pornire pe teren trebuie sa adaptaii valoarea
dist. activa.

e O valoare mai mica a distantei inseamna ca pozitia de pornire se deplaseaza
spre marginea terenului.

e O valoare mai mare inseamna ca pozitia de pornire se reaseaza in interiorul
campului.

87



5

Regim de imprastiere cu unitatea de operare QUANTRON-A

88

Distanta pasiva (m)

Distanta pasiva desemneaza distanta de oprire (imagine 5.6 [B]) in raport cu
marginea terenului (imagine 5.6 [C]). La aceasta pozitie In cAmp sertarele de do-
zare Tncep sa se inchida.

Imagine 5.6: Distanta pasiva (raportata la marginea terenului)

[B] Distanta de oprire
[C] Marginea terenului

La mod de mers OPTI se realizeaza calculul distantei de oprire optima in functie
de tipul ingrasamantului pentru o imprastiere optima a ingrasamantului pe camp.

Daca doriti sa modificati pozitia de oprire trebuie sa adaptati corespunzator va-
loarea distanta pasiva.

e O valoare mai mica inseamna ca pozitia de oprire se deplaseaza spre mar-
ginea terenului.

e O valoare mai mare conduce la deplasarea pozitiei de oprire spre interiorul
campului.

Daca doriti sa intoarceti pe drumul de la capatul randului, introduceti o distanta
mai mare in Dist. pasiva.

Ajustarea trebuie sa fie cat mai redusa posibil, astfel incat sertarul de dozare sa
se inchida cand tractorul intra in drumul de la capatul randului.O ajustare a dis-
tantei de oprire poate conduce la erori de imprastiere in zona pozitiei de oprire.



Mesaje de alarma si posibile cauze 6

6 Mesaje de alarma si posibile cauze

Pe display-ul unitatii de operare QUANTRON-A pot aparea diverse mesaje de
alarma.

6.1

Semnificatia mesajelor de alarma

Nr.

Mesaj pe display

Semnificatie
e Cauza posibila

Oprire eroare la disp.de do-
zare!

Elementul de actionare pentru dispozitivul
de dozare nu poate atinge valoarea nomi-
nala de start.

e Bilocare

e Nu exista mesaj de revenire pe pozitie

Deschidere maxima! Viteza
sau cant. dozare prea mare

Alarma sertar de dozare
e Deschiderea maxima de dozare este
atinsa.

e Cantitatea de dozare setata (+/- canti-
tate) depaseste deschiderea de doza-
re maxima.

Factor de scurgere in afara li-
mitelor

Factorul scurgere trebuie sa se situeze in
domeniul 0,40-1,90.

e Factorul scurgere nou calculat sau in-
trodus se gaseste in afara domeniului.

Recipient stanga gol!

Senzorul indicator golire stanga anunta
,Gol”.

e Recipientul stdnga este gol.

Recipient dreapta gol!

Senzorul indicator golire dreapta anunta
,Gol”.

e Recipientul dreapta este gol.

Datele vor fi sterse!
Stergere=START
Intrerupere=ESC

Alarma de siguranta, pentru impiedicarea
stergerii accidentale a datelor.

Cantit. de extragere
Setare min. =10
Setare max. = 3000

Indicatie asupra domeniului de valori al
cantitatii de extragere.

e Valoarea introdusa nu este acceptata.

10

Latime de lucru
Setare min. =2,00
Setare max. = 50,00

Indicatie asupra domeniului de valori al la-
timii de lucru.

e Valoarea introdusa nu este acceptata.

11

Factor scurgere
Setare min. = 0,40
Setare max. = 1,90

Indicatie asupra domeniului de valori al
factorului scurgere.

e Valoarea introdusa nu este acceptata.

89




6

Mesaje de alarma si posibile cauze

90

Nr.

Mesaj pe display

Semnificatie
e Cauza posibila

12

Eroare la transmitere date nu
exis. leg. cu RS232

A aparut o eroare in timpul transferului de
date catre unitatea de operare.

Datele nu au fost transferate.

14

Eroare la deplasare TELI-
MAT

Alarma pentru senzorul TELIMAT.

Acest mesaj de alarma este afisat atunci
cand starea senzorului TELIMAT nu este
recunoscuta timp de mai mult de

5 secunde.

15

Magazia este goala Sterge-
rea unui tabel privat necesara

Pot fi memorate maxim 30 de tabele de im-
prastiere.

e Nu este posibila o0 memorare supli-
mentara

16

Apropiere Punct alim.
Da = Start

in cazul masinilor cu elemente de actiona-
re electrice ale punctului de alimentare: In-
terogare de siguranta Tnhaintea atingerii
automate a punctului de alimentare.

e Reglarea punctului de alimentare in
meniul Setari ingragamant.

e Golire rapida.

17

Eroare la deplasarea punctu-
lui de alimentare

Elementul de actionare pentru ajustarea
AGP nu poate atinge valoarea nominala
de start.

e Blocare.
o Nu exista mesaj de revenire pe pozitie.

18

Eroare la deplasarea punctu-
lui de alimentare

Supraincarcarea elementului de actiona-
re.

19

Defect la deplasarea punctu-
lui de alimentare

Defect al elementului de actionare.

20

Eroare la Participant LIN-
Bus: [Nume].

Problema de comunicare.
e Scoaterea elementului de actionare.
e Rupere a cablului.

21

Distribuitor supraincarcat!

Masina de imprastiat ingrasaminte mine-
rale prin aruncare este supraincarcata.

e Prea mult ingragamant in recipient

23

Eroare la deplasare TELI-
MAT

Elementul de actionare pentru ajustarea
Telimat nu poate atinge valoarea nominala
de start.

e Bilocare.

e Nu existd mesaj de revenire pe pozitie.




Mesaje de alarma si posibile cauze 6

Nr. |Mesaj pe display Semnificatie
e Cauza posibila

24 |Eroare la deplasare TELI- Supraincarcarea elementului de actiona-
MAT re.

25 |Defect la deplasare TELIMAT | Defect al elementului de actionare a TELI-

MAT.

32 |Piesele contr. din exterior se |Cand comanda masinii este activata, pie-
pot misca. Risc de accd. prin |sele se pot misca in mod neasteptat.
ta'fre $i zdrobire! I e Urmatj instructiunile de pe ecran doar
- 'Avertiz. toate persoanele in momentul in care toate pericolele
din zona de pericol. posibile au fost indepartate.

- Respect. manualul de expl.
Confirmati cu tasta ENTER

51 |Recipient gol! Senzorul de golire kg anunta ,Gol”. Valoa-

rea introdusa este sub limita.

52 |Eroare la prelata Supraincarcarea elementului de actiona-

re.

53 |Defect la prelata Defect al elementului de actionare a TELI-

MAT.
54 | Modificati pozitia TELIMAT! |Pozitia TELIMAT nu corespunde starii

anuntate de GPS Control

91




6 Mesaje de alarma si posibile cauze
6.2 Eliminati defectiunile/alarma
6.2.1  Confirmare mesaj de alarma

92

Un mesaj de eroare este scos in evidenta pe display si afisat cu un simbol de
avertizare cu care este prevazut.

MAM kmeh
286 248
H. B H. B
34

Oprire ercare
la disp.de dozare!

Imagine 6.1:

Mesaj de alarma (exemplu dispozitiv de dozare)

Confirmare mesaj de alarma:

1. nlaturati cauza mesajului de alarma.

Respectati indicatiile de functionare ale distribuitorului de ingrasaminte si
cele din paragraful 6.1: Semnificatia mesajelor de alarma, pagina 89.

2. Apasati tasta C/100%.
> Mesajul de alarma se stinge.




Echipare speciala

7

Echipare speciala

Nr.

Prezentare

Denumire

Senzor indicator golire pentru
AXIS/MDS

Senzor de viteza de deplasare pentru

QUANTRON-A

Cablu Y RS232 pentru transferul de
date (de ex., GPS, senzor N etc.)

Cablu multiplu corespunzator tractoru-

lui sistem pentru QUANTRON-A
AXIS 12 m

93




7

Echipare speciala

94

Nr.

Prezentare

Denumire

Cablu si receptor GSP

Senzor TELIMAT AXIS

Suport universal pentru QUANTRON-
A




Index termeni

Index termeni

A Mod de mers 46, 86-88
Avertiz. golire 71 |
C Imagine de operare 9
Calibrare 53 Imprastiere limita 37
Camp de afisare 10, 69 Inaltime de montare 37
Cantitate Info 33
Cantitate ramasa 28 GPS-Control 47
Modificare 10, 52 Ingrasdmant 25
Cantitate de extragere 10, 39 Introducere text 78
Compozitie 37 stergere 78
Contor L

Contor total date 66

. Latime partiala 10-12, 43
Contor cantarire parcurs 8 ¢ part

VariSpread 50

D Limba 66, 68

Data 66 Luminozitate 66

Display 7, 9 W

Distanta de oprire 37 Meniu

Distanta de pornire 37 Navigare 3, 8, 27

E Meniu principal 33, 63-66

Easy 15 Fisifar parc':elve 33
Golire rapida 33

Expert 16 Info 33

F Prelata de acoperire 75

Setari ingrasamant 33

Fertilizare intarziata Setéri masina 33

TELIMAT 37 Sistem/Test 33
Fertilizare normala 37 Tasta meniu 27
Fisier parcele 33, 63-65 Mod de mers

Import 64 GEOM 46

Simbol inregistrare 63 OPTI 46, 86

stergere 65 Raza curby 46
Funciii speciale Mod de operare 52

Introducere text 78 AUTO km/h 82
G Gradatie MAN 84

. o MAN km/h 83
Golire rapida 33 Modus (regim) 66
GPS-Control 85 Easy 15

Distanta activa 37, 86—87 Expert 16

Distanta pasiva 37, 86, 88

Info 47



Index termeni

N

Navigare
Simboluri 13
Taste 8

(0]

Operare 25-79
OptiPoint 45, 47, 86-88
Ora exacta 66

P
Prelata de acoperire 75

Privire de ansamblu meniu 15-16
Priza de putere 37

Proba de amestecare 42-45
Viteza 42

Punct de alimentare 71

R

Racord 17, 19
Alimentare cu energie electrica 17
Exemplu 20-22
Priza 17
Viteza 18
Receptor GPS 94
Regim de imprastiere 81-88
AUTO km/h 82
Gradatie MAN 84
MAN km/h 83
TELIMAT 81

S
Selectie afisaj 66, 69
Sertar de dozare 10, 46

Puncte verificare 71-72
Stare 11-12

Service 66
Setari ingrasamant 33

Cantitate de extragere 39
Compozitie 37
GPS-Control 37
Impréastiere limita 37
In&ltime de montare 37
OptiPoint 37, 45

Priza de putere 37

Proba de amestecare 42-45
Producator 37

Tabel de distribuire 37, 49
TELIMAT 37

Tip ingrasaméant 37

Setari masina 33

Cantitate 52
Mod de operare 52
Tractor 52

Simboluri

Biblioteca 13
Navigare 13

Sistem/Test 33, 66, 68-69, 71

Contor total date 66
Data 66

Limba 66
Luminozitate 66
Modus (regim) 66
Ora exacta 66
Selectie afigaj 66
Service 66
Test/Diagnoza 66
Transmitere date 66

Software

Versiune 23, 25

Stab tara

cantar 28, 32

Suprascriere 78



Index termeni

T
Tabel de distribuire
configurare 49

Tasta
EIN/AUS (PORNIT/OPRIT) 7
Enter 8
ESC 8
Meniu 8, 27
Tasta functie 8
Tasta kg 8
TastaT 7
Taste sageti 8

Tasta de meniu 8
Tasta Enter 8
Tasta functie 8
Tasta kg 8

TELIMAT 10, 71, 81
Senzor 94
Tasta T 7

Tensiune 71

Test/Diagnoza 66, 71
Avertiz. golire 71

Compartimente pentru cantarire 71

Punct de alimentare 71
Puncte verificare 71
Sertar de dozare 71-72
TELIMAT 71

Tensiune 71

Tractor 52
Cerinta 17
Transmitere date 66

U

Unitate de operare
conectare 25
Display 9
Montare 17
Numar de serie masina 19
operare 25-79
Racord 17-19
Schema de conectare 20-22
Suport 19
Versiune software 23, 25

"4

VariSpread
calculati 50

Viteza 18, 42, 46
Calibrare 53

Zusammensetzung 37



Index termeni




Garantie si acordarea garantiei

Garantie si acordarea garantiei

Aparatele RAUCH sunt fabricate cu cea mai mare atentie, in conformitate cu
cele mai moderne metode de fabricatie, si sunt permanent supuse unor nu-
meroase controale.

De aceea RAUCH acorda 12 luni de garantie, daca sunt indeplinite urmatoa-
rele conditji:

Perioada de garantie incepe din data achizitiei aparatului.

Garantia se refera la defectiunile de material sau de fabricatie. Pentru
produsele fabricate de terti (sistemul hidraulic, sistemul electronic), ga-
rantia se va acorda numai in cadrul garantiei oferite de producatorul re-
spectiv. In timpul perioadei de garantie, defectele de fabricatie si de
material vor fi remediate gratuit, prin inlocuire sau prin repararea elemen-
telor defecte. Alte drepturi, chiar si derivate, cum ar fi solicitarea de inlo-
cuire a produsului, de reducere sau de despagubire pentru daune care
nu s-au produs la produsul livrat, sunt Tn mod explicit excluse. Seviciile
acordate in perioada de garantie se realizeaza in ateliere autorizate, prin
reprezentantele firmei sau ale fabricii RAUCH.

Nu se vor acorda servicii in perioada de garantie pentru deficientele apa-
rute ca efect al uzurii naturale, al murdariei, al coroziunii, precum si pen-
tru toate defectele care se datoreaza manevrarii necorespunzatoare sau
factorilor externi. In cazul efectuarii neautorizate de reparatii sau de mo-
dificari ale starii originale, garantia este anulata. Garantia isi pierde vala-
bilitatea, atunci cand nu au fost utilizate piese de schimb originale
RAUCH. De aceea, va rugam sa respectati instructiunile de functionare.
n caz de neclaritati, adresati-va reprezentantei firmei sau direct acesteia.
Solicitarile de garantie trebuie efectuate pana cel mai tarziu in intervalul
a 30 de zile de la inregistrarea defectiunii la firma. Indicati data cumpararii
si numarul masinii. Reparatiile pentru care se va acorda garantie se vor
realiza numai intr-un atelier autorizat, numai dupa confirmarea de la firma
RAUCH sau de la reprezentantul ei oficial. Lucrarile efectuate in perioada
de garantie nu prelungesc perioada de garantie. Defectiunile datorate
transportului nu sunt defecte de fabrica si, de aceea, nu sunt incluse in
obligatia producatorului de acordare a garantiei.

Solicitarea de despagubire a altor daune in afara celor produse Utilajelor
RAUCH este exclusa. Aici includem si faptul ca raspunderea pentru pa-
gube ulterioare, cauzate de greseli in procedurile de imprastiere, este ex-
clusa. Modificarile efectuate din proprie initiativa asupra utilajelor RAUCH
pot conduce la daune ulterioare si exclud orice responsabilitate a furnizo-
rului pentru aceste daune. in caz de intentie sau neglijentd grosolana a
proprietarului sau a unui angajat cu functie de conducere, precum si in
cazurile Tn care garantia se acorda conform legii pentru daune materiale
sau personale datorate unor defectiuni ale produsului furnizat si utilizat
privat, nu se aplica excluderea raspunderii furnizorului. Excluderea ras-
punderii furnizorului isi pierde valabilitatea si in cazul lipsei caracteristici-
lor care sunt garantate in mod expres, atunci cand asigurarea a
intentionat sa acorde clientului care a comandat produsul exact garantia
impotriva pagubelor care nu au apar la produsul in sine furnizat.



@
RAULK

POWER FOR PRECISION

RAUCH Landmaschinenfabrik GmbH

Landstrafle 14 - D-76545 Sinzheim

= Victoria-Boulevard E200 - D-77836 Rheinmiinster

Phone +49 (0) 7221/985-0 - Fax +49 (0) 7221/985-200
info@rauch.de - www.rauch.de - wap.rauch.de




	Cuvânt înainte
	Îmbunătăţiri tehnice

	1 Instrucţiuni pentru utilizator
	1.1 Referitor la aceste instrucțiuni de utilizare
	1.2 Indicaţii de prezentare
	1.2.1 Semnificaţia indicaţiilor de avertizare
	1.2.2 Îndrumări şi instrucţiuni
	1.2.3 Enumerări
	1.2.4 Trimiteri
	1.2.5 Ierarhia meniului, taste şi navigare


	2 Structură şi funcţionare
	2.1 Privire de ansamblu asupra versiunilor susţinute AXIS şi MDS
	2.2 Structură unitate de operare – Privire de ansamblu
	2.3 Elemente de operare
	2.4 Display
	2.4.1 Prezentarea imaginii de operare
	2.4.2 Afișarea stării sertarelor de dozare
	2.4.3 Afișare lăţimi parţiale (Numai la AXIS)

	2.5 Biblioteca simbolurilor utilizate
	2.6 Vedere de ansamblu structurală a meniului Easy Modus
	2.7 Privire de ansamblu structurală a meniului Expert Modus

	3 Montare şi instalare
	3.1 Cerinţe cu privire la tractor
	3.2 Racorduri, prize
	3.2.1 Alimentarea cu curent
	3.2.2 Branşament cu 7 pini

	3.3 Racordarea unității de operare
	3.4 Pregătire sertar de dozare

	4 Operare QUANTRON-A
	4.1 Conectare unitate de operare
	4.2 Navigare în cadrul meniurilor
	4.3 Contor cântăr./parc.
	4.3.1 Contor parcurs
	4.3.2 Afișare cantităţi restante
	4.3.3 Tararea cântarului (Doar la AXIS cu comp. ptr. cântărire)

	4.4 Meniu principal
	4.5 Setări îngrăşământ în Easy-Modus
	4.6 Setări îngrăşământ în Expert-Modus
	4.6.1 Cantitatea de extragere
	4.6.2 Lăţime de lucru
	4.6.3 Factor scurgere
	4.6.4 Punct de alimentare
	4.6.5 TELIMAT Cantitate
	4.6.6 Probă amestecare
	4.6.7 Calculați OptiPoint
	4.6.8 Info GPS-Control
	4.6.9 Tabel de distribuire
	4.6.10 Calculare VariSpread (Doar la AXIS)

	4.7 Setări maşină
	4.7.1 Calibrare viteză
	4.7.2 Regim AUTO/MAN
	4.7.3 Cantitate +/-
	4.7.4 Easy Toggle (doar la AXIS)

	4.8 Golire rapidă
	4.9 Fișier parcele
	4.9.1 Selectare fişier parcele
	4.9.2 Pornire înregistrare
	4.9.3 Oprire înregistrare
	4.9.4 Importare respectiv exportare contoare parcelă
	4.9.5 Ștergere fișiere parcele

	4.10 Sistem/Test
	4.10.1 Setări limbă
	4.10.2 Selecţie afişaj
	4.10.3 Regim
	4.10.4 Test/Diagnoză
	4.10.5 Transmitere date
	4.10.6 Contor total date
	4.10.7 Service

	4.11 Info
	4.12 Prelată (Doar la AXIS, dotare specială)
	4.13 Funcţii speciale
	4.13.1 Introducere text
	4.13.2 Introduceţi valorile cu ajutorul tastelor cursor


	5 Regim de împrăştiere cu unitatea de operare QUANTRON-A
	5.1 TELIMAT
	5.2 Împrăştiere în regim de operare AUTO km/h
	5.3 Împrăştiere cu regim de operare MAN km/h
	5.4 Împrăştiere cu regim de operare gradaţie MAN
	5.5 GPS Control

	6 Mesaje de alarmă şi posibile cauze
	6.1 Semnificaţia mesajelor de alarmă
	6.2 Eliminaţi defecţiunile/alarma
	6.2.1 Confirmare mesaj de alarmă


	7 Echipare specială
	Index termeni
	Garanţie şi acordarea garanţiei


<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Gray Gamma 2.2)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.7
  /CompressObjects /All
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.1000
  /ColorConversionStrategy /sRGB
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo false
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Remove
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /ArialUnicodeMS
    /MS-Gothic
    /MS-UIGothic
    /ReinischSymbol
  ]
  /NeverEmbed [ true
    /Arial-Black
    /Arial-BlackItalic
    /Arial-BoldItalicMT
    /Arial-BoldMT
    /Arial-ItalicMT
    /ArialMT
    /ArialNarrow
    /ArialNarrow-Bold
    /ArialNarrow-BoldItalic
    /ArialNarrow-Italic
    /CenturyGothic
    /CenturyGothic-Bold
    /CenturyGothic-BoldItalic
    /CenturyGothic-Italic
    /CourierNewPS-BoldItalicMT
    /CourierNewPS-BoldMT
    /CourierNewPS-ItalicMT
    /CourierNewPSMT
    /Georgia
    /Georgia-Bold
    /Georgia-BoldItalic
    /Georgia-Italic
    /Impact
    /LucidaConsole
    /Tahoma
    /Tahoma-Bold
    /TimesNewRomanMT-ExtraBold
    /TimesNewRomanPS-BoldItalicMT
    /TimesNewRomanPS-BoldMT
    /TimesNewRomanPS-ItalicMT
    /TimesNewRomanPSMT
    /Trebuchet-BoldItalic
    /TrebuchetMS
    /TrebuchetMS-Bold
    /TrebuchetMS-Italic
    /Verdana
    /Verdana-Bold
    /Verdana-BoldItalic
    /Verdana-Italic
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 150
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 150
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 150
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 150
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects true
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<


    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e55464e1a65876863768467e5770b548c62535370300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200036002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc666e901a554652d965874ef6768467e5770b548c52175370300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200036002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /ESP <>
    /ETI <>
    /FRA <>



    /HUN <>
    /ITA (Utilizzare queste impostazioni per creare documenti Adobe PDF adatti per visualizzare e stampare documenti aziendali in modo affidabile. I documenti PDF creati possono essere aperti con Acrobat e Adobe Reader 6.0 e versioni successive.)
    /JPN <>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020be44c988b2c8c2a40020bb38c11cb97c0020c548c815c801c73cb85c0020bcf4ace00020c778c1c4d558b2940020b3700020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200036002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <>
    /LVI <>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken waarmee zakelijke documenten betrouwbaar kunnen worden weergegeven en afgedrukt. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 6.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>


    /SKY <>

    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>

    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents suitable for reliable viewing and printing of business documents.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 6.0 and later.)
    /DEU <>
  >>
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [300 300]
  /PageSize [651.969 878.740]
>> setpagedevice


